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a 
rocznicę.W

Dzień 27 grudnia 1918 roku za
pisał się zlotemi zgłoskami w histo- 
rji Poznania. W tym to bowiem 
dniu ludność stolicy Wielkopol
ski zbrojnym czynem rozpoczęła 
walkę o zupełną wolność ziemi pia
stowskiej.

Wvbuch powstania poprzedziły 
w dn. 26 grudnia manifestacje, 
zwężane z przyjazdem wielkiego 
patrjoty-obywatela, Ignacego Pa
derewskiego. W odpowiedzi na 
prowokacje żołdaków niemieckich, 
rozległo się w Poznaniu hasło: „Do 
broni!".

Płomień powstania szybko ogar- 
nął całą Wielkopolskę. Kto się Czul 
polakiem, chwytał za broń lub gdy 
jej nie miał, zdobywał ja na pru
sakach i biegł do walki. Silne je
szcze garnizony niemieckie nie wy
trzymały furji uderzenia powstań
ców, zostały rozbrojone, pobite w 
niejednej krwawej walce — i W iel- 
kopolska była wolną.

Strzały, które padly na ulicach 
Poznania, odbiły się głośnem 
echem i na Pomorzu. Niewątpliwie 
i tutaj doszłoby do wybuchu po
wstania, lecz zabrakło hasła. Na
czelna Rada ludowa, ulegając naci
skowi koalicji, hasła tego nie dala, 
przeciwnie, zalecała zachowanie 
pokoju i zimnej krwi. Zalecenia te 
kosztowały Pomorze jeszcze jeden 
rok niewoli i... Gdańsk.

♦

Czyn zbrojny Poznania, doko
nany w dniu 27 grudnia, miał wiel
kiej wagi następstwa. Bodaj naj- 
ważniejszem z nich, to powstanie 
armji wielkopolskiej. , Silna i do
skonale uzbrojona, oddala ona nie- 
ocenione usługi w walkach o usta
lenie granic Polski.

Dnia 16 stycznia 1919 roku na 
czele tej aimji, tworzonej w ogniu 
walk, stanął

gen. Bowbór-Muśnicki, 
który w tydzień później za zgodą 
Naczelnej Rady Ludowej przepro
wadził pierwszy pobór w Wielko- 
polsce.

Tym to bohaterskim szeregom i 
spontanicznemu odruchowi swego 
społeczeństwa zawdzięcza Wielko
polska nietylko rychlejsze o pół ro
ku odzyskanie swej wolności, ale i* 
dalsze jej utrwalenie.

Powstanie wielkopolskie było 
świetnem zwycięstwom żywiołu 
polskiego nad niemieckim. W 0- 
czach całego świata stało się oczy
wistym faktem, że napływowa lud
ność niemiecka, wspomagana licz
nie przez ochotników i materiał 
wojenny z rozpadającej się armji 
niemieckiej, nie potrafiła się w 
Wielkopolsce utrzymać wbrew wo
li ludności rdzennej. Akt 27 grud-
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w dziesiątą rocznicę wyzwolenia, 
z pod jarzma pruskiego.

Poznaň, 27. 12. (Tel. wł.) W dniu 
dzisiejszym stolica Wielkopolski 
święciła 10-tą rocznicę swego oswo
bodzenia. Miasto było bogato ude 
korowane w barwy narodowe.

Uroczystości w dniu dzisiejszym 
rozpoczęte zostały odegraniem hej- 
naju z wieży Ratusza, poczem od
prawione zostało w kościele far- 

biym uroczyste nabożeństwo przez 
|ks. kardynąła prymasa Hlonda. Na 
’nabożeństwie tem obecni byli 
przedstawiciele władz z p. Woje- 

wodą Dunin-Borkowskim na czele, 
jako przedstawiciel protektora dzi
siejszej uroczystości p. Preżyden- 
ta Rzplitej. Obecni byli również 
konsulowie Francji, Czechosłowa
cji oraz delegacje Związku Po
wstańców, przedstawiciele wojsko
wości oraz tłumy publiczności.

Wkrótce potem odprawiona zo
stała Msza połowa na Placu Wol
ności. Jako przedstawiciel drugie
go protektora uroczystości, p. Mar
szałka Piłsudskiego, obecny był do
wódca Korpusu O. K. gen. Dzier
żanowski w otoczeniu oficerów.

Po Mszy nastąpił raport po
wstańców przed gen, Dzierżanow
skim. Następnie z Placu Wolności 
udał się pochód pod Bazar, skąd 
przed 10 laty Padło basło powsta
nia Wielkopolskiego. W narożniku 
gmachu Bazaru wmurowano tabli
cę pamiątkową ku Czci Ignacego 
Paderewskiego.

Następnie odbyło się odsłonięcie 
tablicy pamiątkowej ku czci pole
głych w czasie oswobodzenia Po- 
znania, Ratajczaka i Andrzejew
skiego.

Z kolei odbyła się defilada 
przed Zamkiem, którą odebrał p. 
wojewoda Dunin-Borkowski w o- 
becności biskupa Radunsk-ego. do
wódcy 0. K. gen. Dzierżanowskie
go oraz grona wyższych oficerów i 
przedstaw:cieli władz.

Popołudniu w auli uniwersyte
tu poznańskiego, odbyła się uroczy
sta akademia, na której p. pręży-

nia i jego następstwa dowiodły poi; 
»kości ziem, które niemcy usiłowali 
przedstawić światu, jako conaj- 
mniej — zgermanizowane. Donio- 
słość*tego faktu powinni zrozumieć 
przedewszvstkiem oficjalni i tajni 
sternicy dzisiejszej polityki pań
stwa niemieckiego. Jeżeli nie uda
ło im się „uspokoić“ kraju w trud
nych warunkach wojny powstań
czej, nie mogą nawet marzyć o 
zdobyciu go drogą dyplomatyczną 
lub zbrojna, gdy kraj ten jest nio- 

'dent Ratajski skreślił w krótkiem 
przemówieniu historje i genezę po
wstania Wielkopolskiego, wzno
sząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej 
Rzplitej, p. Prezydenta Mościckie
go, który; zebrani z entuzjazmem 
trzykrotnie powtórzyli.

Na zakończenie wysłuchano 
hymnu narodowego, odśpiewanego dzieci, wiele innych osób różnej naro- 
orze-z Związek Kńł Śniewaczych. Idowości.przez Związek Kół Śpiewaczych.
їкя®йЕйзашгяая«а^«ж^!

Znamienne oświadczenie 
deputowanego Bouisson 

о konwikcie polsko-litewskim.
Paryż, 27. 12. (Pat.) „Ere Nou- j oddający Litwę całkowicie na pa- 

velle“ zamieszcza artykuł deputo ¡siwą ekonomiczną i polityczną Nie-
Wanego i wice-marszałka Izby Le
ona Bouisson w sprawie rokowań 
polsko-litewskich. Autor wskazu- 
jąć na zbyt powolne tempo, w ja
kiem postępują rozpoczęte przed 
rokiem rokowania w sprawie usta
lenia normalnych stosunków po
między obu krajami, ostrzega przed 
dalszomi ustępstwami na rzecz Li
twy.

Rada Ligi Narodów — pisze 
Bouisson — zgodziwszy' się na u- 
życie wyrażenia „linia administra
cyjna“ zamiast słowa „granica“, o 
co tak silnie upominał się Waldo
maras, doszła do kresu swych u- 
stępstw.

Nie trzeba jednak dawać mo
żności Waldemarasowi, ażeby 
przypuszczał on, že Rada zgodziła 
się na jego punkt widzenia, lecz 
zresztą min. Zaleski poczynił 
wszystkie zastrzeżenia pod tym 
względem. Rząd litewski nie powi
nien pominąć sposobności, dzięki 
interwencji Rady Ligi Narodów 
przez wyznaczenie rzeczoznawców 
i wejść na drogę porozumienia 
z Polską. W przeciwnym razie gro
żą Litwie niepożądane następstwa, 
przykładem których jest świeżo za
warty układ handlowy z Berlinem,

rozdzielną częścią wielkiego pań- 
Isiwa polskiego.

Wielkopolska zrosła się najści
ślej z Macierzą i stanowi dziś ra
zem z nią jednolicie zorganizowa- 
ne, potężne państwo polskie. Wi»l- 

rkopolanie, przeszedłszy twardą 
szkołę pruską, w ciągu tych dzie
sięciu lat dokonali ogromu pracy 
twórczej, zwłaszcza w dziedzinie 
gospodarczej na, swoim terenie i 
przyczynili się niemało do zwięk
szenia owoców zbiorowego wysiłku

Warszawa, 27. 12. (Pat) W 
dniu wczorajszym p. Marszałek 
Pilsudski przyjął na dłuższej au- 
djencji w Belwederze podsekreta
rza stanu w Min. Spraw Zagrani 
cznych dr. Wysockiego oraz posła 
Rzplitej Polskiej p. Szembeka.

Ewakuacja Kabulu — trwa.
Delhi, 27. 12. (Pat,) Samoloty an- 

gielskie przewiozły 2 Kabulu do Pe- 
;Szawaru prócz pewnej ilości kobiet i 

miec.
W tej samej kwestji zabiera 

głos w dzienniku „Victoire“ George 
Benaime, wykazując uprzywilejo
waną sytuację Niemiec w nowem 
państwie litewskiem.

Berlin — pisze Benaime •— u- 
waża Litwę za bierne narzędzie 
przeciwko Polsce.

Litwa ułatwia komunikację 
Niemcom z Rosją, broniąc z drugiej 
strony dostępu wpływom polskim 
do Prus Wschodnich.

Porozumienie niemiecko-litew- 
skie skierowane jest, specjalnie 
przeciw Polsce i przenikn^te tym 
samym duchem, co uderzenie pięści 
Stresemanna w Lugano..

Rzesza niemiecka w obecnym 
rządzie litewskim ma wiernego 
sługę w osobie sławetnego Walde- 
marasa i prezydenta Smetony, 
który w roku 1917 w okresie oku
pacji niemieckiej uchodził za agen
ta Niemiec, jak nazywa go w swo
jej książce o odbudowie Litwy Ga- 
bryś;

Na końcu autor zaznacza, że 
zamach stanu, który przed dwoma 
laty oddał władzę w ręce Smetony 
i Waldemarasa, przeprowadzony 
został przy pomocy Niemiec. 

nad rozbudową i utrwaleniem od
zyskanej Rzeczypospolitej. Ich ta
lent organizacyjny, ich energja i 
wytrwałość w pracy może być dla 
całej Polski jaśniejącym przykła
dem.

Cześć oddana w dniu rocznicy 
poległym bohaterom powstania, 
niech będzie świadectwem, że lud 
wielkopolski zawsze i niewzrusze
nie stać będzie na straży niepodle
głości i dalszego rozwoju mocar
stwowego Rzeczypospolitej
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Ajera Brata Litwinowa Titulescu Kandydatem 
do nagrody Nobla

Berlin, 27. 12.
zatacza coraz szersze kręgi

(Pat.) „Voss.
Ztg.“ donosi z Paryża, że afera 
młodszego brata komisarza Litwi
nowa, która wywołała taką sensa- 
sję, zaczyna nabierać coraz bar
dziej charakteru zdecydowanie po- 
.litycznego. Litwinow, który bez

pośrednio po skierowaniu przeciw 
niemu oskarżenia o fałszerstwo 
weksli zbiegł do Szwajcarji, miał 
powrócić w ostatnich dniach do Pa
ryża i poczynić tam przed sędzią 
śledczym sensacyjne zeznania i re
welacje w sprawie fałszerstwa we
ksli. oświetlając nieoczekiwane 
sposoby i metody finansowania 
propagandy zagranicznej przez

ko ofiarą intryg
prowadzonych

wewnętrznych
przez komisarza

Cziczerina przeciwko bratu jego 
komisarzowi Litwinowi.

Dalej — jak podaje tenże ко-

respondent „Voss. Ztg“ — Litwi
now miał zakomunikować wła
dzom francuskim listę tajnych a- 
gentów. utrzymywanych przez wła
dze sowieckie we Francji.

Bukareszt, 27. 12. (Pat.) Senat uni 
wersytetu w Bukareszcie przedstawi 
kandydaturę delegata rumuńskiego w 
R L. N. prof. Titulescu do nagrody 
pokojowej Nobla r. 1929.

władze sowieckie.
Korespondent 

nosi, że zeznania
szone 
dzienniЇх 
Paryżu.

zostały

„Voss. Ztg.“ do- 
Litwinowa ogło- 
częściowo przez

'osyjski, ukazujący się w 
Vernier Nouvelle“. Z ze

znań tych ma wynikać, że władze 
sowieckie przy finansowaniu pro
pagandystycznej działalności za
granicznych partyj - komnistycz- 
nych, posługiwały się wystawia
niem weksli w ten sposób, że jedna 
z zagranicznych instytucyj sowiec
kich, naprzyklad ..Aros“, wysta
wiała weksle „Goskorgowi“, „Go- 
skorgi“ znowu zaś wystawiał je mi
sjom handlowym.

W ten sposób odbywały się o- 
krężne niejako operacje wekslowe, 
które przez dyskont w bankach za
granicznych dostarczały potrzeb
nych pieniędzy na propagandę.

Litwinow miał oświadczyć, że 
z polecenia radcy legacyjnego To
rowa, który był organizatorem i 
komendantem tajnych agentów 
bolszewickich w Niemczech Fran
cji, Anglji i Belgji, wystawił w ro
ku 1926 cały szereg weksli na sumę 
8 miljonów marek.

Pozatem w podobny sposób na 
rożkaz Turowa, miał wystawić we
ksle, wyznaczono na finansowanie 
propagandy bolszewickiej w Ma
rokko i Algierze.

Litwinow utrzymuje, że jest tyl-

Otwarcie synodu diecezji chełmińskiej
StuHOKunastu Księży bierze udział w Zjeździe.

Pelplin, 27. 12. (Pat.) W dniu 
dzisiejszym rozpoczął się tu pod 
przewodnictwem księdza biskupa 
dr. Okoniewskiego synod diecezji 
chełmińskiej, w którym bierze wi
dział stukilkunastu księży tejże 
diecezji.

Otwarcie synodu poprzedziło n- 
roezyste poświęcenie nowego skrzy
dła seminarjum duchownego, któ
rego to aktu dokonal ks. biskup ()- 
keniewski, wygłaszając przyt un 
okolicznościowe przemówienie, po- 
ezem udano się w procesji do kate
dry. gdzie uroczystą sumę na In
tencję obrad synodu odprawił ks. 
hiskup-sufragan Dominik, a kaza 
nic wygłosił O. Jezuita Dominole

Następnie rozpoczęły się obra
dy synodu, które trwały do godzi 
ny 13-tej. Zaś po przerwie obiado
wej od godziny 15—19-tej. Obra

dy synodu odbywać się będą je
szcze w dniacli 28 i 29 bm.

Zaznaczyć należy, że ostatni 
syjod diecezji chełmińskiej odbył

l. 771.000 bezrobotnych w Anglji
Londyn, 27. 12. (Pat.) W dniu 

17 grudnia liczba bezrobotnych w 
calli Anglji wynosiła 1771300 o-

Dalsza poprawa w stanie zdrowia 
Króla Jerzego.

Londyn, 27. 12. (Pat.) W stanie 
zdrowia króla nastąpiła dalsza coraz

się w Lubawie w roku 1745 za cza- wyraźniejsza poprawa, 
sów biskupa Zauskiego.

Stresemann o ewakuacji Nadrenji.
Berlin, 27. 12. (Pat.) Biuro 

Wolffa podaje wywiad ministra 
Stresemanna o prawie Niemiec do 
żądania ewakuacji Nadrenji. Stre
semann, przeciwstawiając się Cham 
1;erlamowi, podkreślił, że według 
rozumowania rządu Rzeszy arty
kuł 431 Traktatu Wersalskiego gło
si że opróżnienie Nadrenji nastąpi 
z dniem, gdy Niemcy wypełnią zo-

Zamach na agenta policii w Zagrzebiu.
Wiedeń, 27. 12. (Pat.) Dzien

niki donoszą z Biąlogrodu, że w 
kawiarni .,Corso“ w Zagrzebiu do
konany został zamach na agenta 
policji tajnej Gronera. Groner zo-

stal ciężko ranny. Sprawca zama
chu zdołał niespodziewanie zbiec. 
Policja zagrzebska dokonała Lez
ných aresztowań w kolach chor1» 
wackich.

Pomyślne wieści z Afganistanu
Wiedeń, 27. 12. (Pat.) Dzien

niki tutejsze donoszą z Londynu, 
że według ostatnich wiadomość'' z 
Afganistanu, sytuacja przedsta
wia się tam pomyślnie. Wiadomo
ści o rzekomej ucieczce rodziny

Ważne dla podatniliów
Warszawa, 27. 12. (Pat.) Mi

nisterstwo Skarbu zwraca uwagę 
podatnikom, wykupujących świa
dectwa przemysłowe i karty reje
stracyjne na rok 1929 na termin 
wykupu, który upływa w dniu 31 
grudnia b. r.

Termin ten w żadnym razie 
przedłużony nie będzie. Władze 
skarbowe w pierwszych dniach 
stycznia 1929 r. przystąpią do sy
stematycznej lustracji przedsię
biorstw celem stwierdzenia czy 
wszystkie zaopatrzyły się w świa
dectwa, przewidziane w ustawie o 
podatku przemysłowym. W inte
resie samych płatników Ieżv, bv

wykupili świadectwa przemysłowe 
i karty rejestracyjne przed dniem 
31 grudnia b. r.
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królewskiej są nieprawdziwe.
Powstańcy zostali wyparci z o-

kolic Kabulu o 25 klm. na północ.

iLowiazania, a nie zaś dopiero wte
dy, gdy dokonają wypłaty całego 
długu reparacyjuego, albowiem 
przy tern pojmowaniu tego artyku
łu me miałby on sensu.

Postanowień planu Davesa nit 
można traktować jako obietnic pła
cenia długów ze strony Niemiec, 
aie przeciwnie, gdyż plan Davesa 
daje realny zastaw gwarantującą 
regularne wypłacanie rat rocznych. 
Zastaw ten wychodzi poza granicę 
postanowień Traktatu Wersalskie
go. My wszyscy mamy nadzieję, 
że wkrótce zbierająca się Komisja 
rzeczoznawców doprowadzi do o- 
statecznego uregulowania kwestji 
reparacji, ale nawet gdyby narady 
tej Komisji nie dały oczekiwanych 
wyników, to daleko poza rok 1935 
sięgający plan Davesa musi być u- 
ważany za dostateczną gwarancje 
wykonania przez nas warunku 
spłat przewidzianych w art. 431 
Traktatu Wersalskiego.

Koszta ekspedycji Byrda
Waszyngton, 27. 12. (Pat.) Eks

pedycja do bieguna południowego, 
organizowana przez komandora 
Byrda. kosztować będzie kilkana
ście miljonów dolarów. Dotych
czasowe koszta ekspedycji wyno
szą Imiljon dolarów. Byrd za-
ЄИМ*Єааі86*№га=»Й®ВО№яяа^^

mierza wybudować podstawę głó
wną swych badań bieguna w zato
ce wielorybnej;

WielKie nadużycia w litewskim

Amnestia dla 248 więźniów w dzień 
wigilijny na Węgrzech.

Budapeszt, 
świąt Bożego 
thy podpisał

27. J2. (Pat.) Z okazji 
Narodzenia regent Hor- 
dekret amnestyjny, uła

skawiający 248 skazanych, w tej licz
bie G osób, skazanych za przestępstwa 
prasowe.

Wśród ułaskawionych są też 42 oso- 
by. skazane za przestępstwa, popełnio
no jeszcze przed 31 października 1918

W walce o tron Hedżasu.
Londyn 27. 12. Z Hedżasu nadcho- 

dza niepokojące wiadomości.
Dawny król Ali. pozbawiony koro

ny przez obecnie panującego króla 
Ihn - Sanda, przebywający w Bagda-

Ali zamierza wykorzystać ten ruch w 
celu pozbawienia korony Ibn - Sauda.

w

sztabie generalnym.
Ryga 27. 12. Z Kowna donoszą, iż 
oddziale budowlanym litewskiege

sztabu generalnego wykryto wielki# 
nadużycia. Szefa oddziału budowlane
go sztabu pułkownika Brenera, naczel
nego inżyniera Pralgauskasa oraz 4-ch

oraz 2 osoby, skazane na 12 lat ciężkie- ^oficerów aresztowano. Nadużycia, któ- 
go więzienia, za zabójstwa, popełnione ire miały być dokonywane przez 6 lat. 
w okresie dyktatury proletarjatu. 'obliczają na 6 miljonów litów.

Fantastyczny projeKt zamachu politycznego 
na Węgrzech.

Budapeszt 27. 12. Polityczny oddział 
policji węgierskiej wykrył awanturni
czy. pełen sensacji plan puczu. .Reg-

oji. W czasie rewizji domowej znale
ziono dokładny plan puczu, skierowa
nego przeciwko obecnemu rządowi we-

gat“ donosi, že w sobotę w nocy przy
wódca małej grupy faszystów węgier
skich, występujących pod nazwą scy- 
tów. nazwiskiem Dan, został areszto
wany razem z czterema wspólnikami i 
zawieziony na główny posterunek poli-

Wzrost obiegu pieniężnego do 1,8 miliarda zł

gierskiemu. Plan polegał na tern, że 
około 200 do 300 osób, należących do 
spisku, uzbrojonych, miało przez na
pady na majątki, położone w pobliżu 
stolicy węgierskiej, postarać się o po
trzebne fundusze na zakup broni i a- 
municji dla spiskowców. Dan, przy
wódca faszystów węgierskich. oświad
czył, że nie sam, lecz dawniejszy jego 
wspólnik a obecny wróg śmiertelny.

dzie zapowiada marsz- na Hedżas na 
czele 30 tysięcy powstańców

Już od pewnego czasu wybuchały w 
Hedżasie bunty plemion na tle niewy- 
płacania przez króla Ibn - Sauda sub
sydiów tym plemionom. Jak widać

Bilans Banku Polskiego za druga zł.). Pożyczki zabezpieczone zastawa
mi wzrosły o 1 milj. zł. (84,8 milj. zł.).dękadę grudnia rb. wykazuje zapas 

złota 607.9 milj. zL Pieniądze i należ
ności zagraniczne wzrosły o 7,4 milj. 
zł. do sumy 712,6 milj. zł. Portfel wek
slowy wzrósł o 17,6 milj. zł. (624 milj.

Natychmiast płatne zobowiązania 
(597,3 milj. zł.) i obieg biletów banko
wych (1,218 milj. zł.) wzrosły łącznie o 
25,4 milj. zł, do sumy 1.815.3 milj. zł.

Robert Schreyer, założyciel węgier
skiej faszystowskiej partii robotniczej 
również przygotował pucz, żeby aresz
tować i uwięzić wszystkich obecnie 
czynnych członków rządu węgierskiego 
i utworzyć własny rząd węgierski--
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Pierwsze posunięcie polityczne prezydenta 
Hoovera.

Podróż prezydenta Hoovera do państw południowej Ameryki. — Cele i znaczenie tei podróży. 
Hoover jest už oddawna zwolennikiem ekspansji Stanów Zjednoczonych w Kierunku innyc = 

państw amerykańskich. — Czy nastąpi dalsze odsunięcie się Stanów Zjednoczonych 
od Europy?

(Мавпа służba korespondencyjna).
N. Jork, grudzień.

W kołach politycznych zwróciła 
ostatnio na siebie dość wiele uwagi 
podróż nowo obranego prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Herberta 
Hoovera do państw południowej 
Ameryki. Aczkolwiek Hoover 
przedsięwziął te podróż w charak
terze prywatnym i be^akichśkal- 
wiek oficjalnych celów politycz
nych, — to jednak dobrze orjon- 
tujące się sfery w światowem Ży
ciu politycznem widza w niej krok, 
— który dla tendencyj politycznych 
nowego prezydenta Stanów Zje
dnoczonych jest bardzo charaktery
styczny, rzuca on bowiem bardzo 
zramiene światło na jogo przyszłe 
zamierzenia programowe.

Herbert Hoover od dawna już 
znany był jako zwolennik ścisłej 
współpracy wszystkich . państw 
amerykańskich. Idąc po linji pan- 
amerykańskich doktryn, stawał 
Hoover zawsze po stronie tych, 
którzy głosili, że Stany Zjedno
czone winny w pierwszej mierze 
zwracać swą ekspansję w stronę 
centralnych i południowych państw 
amerykańskich. Wychodził bowiem 
Hoever z założenia, że uzależnienie 

-innych państw amerykańskich od 
Waszyngtonu przynieść może Sta
nom Zjednoczonym odpowiednio 
silny wzrost ich potęgi i znaczenia 
zarówno w šwiecie politycznym, 
jak j gospodarczym.

1 tak, gdy obecnie obrany pre
zydent Hoover był jeszcze mini
strem handlu w gabinecie prezy
denta Coolidge^, umiał on nakło
nić prezydenta Coolidgea, by w 
drodze specjalnej ustawy upoważ
nił rząd do ekspedycji inżynierów 
rządowych dla państw południowo
amerykańskich. Inżynierowie ci, 
którzy zajęci zostali budową dróg 
i połączeń komunikacyjnych w p 
stwach południowo-amerykańsk 

an-

stanowić mieli bowiem pierwszy 
etap w kierunku zbliżenia i uzależ
nienia państw południowo-amery
kańskich od Waszyngtonu.

Dalej za wpływem Hoovera, ja
ko ministra handlu stworzona zo
stała ogólnо-amerykańska linja ko
munikacji powietrznej, która rów
nież poparta została przez wa- 
szyrglońskA czynniki rządowe, ja
ko środek, zbliżający Stany Zjedno
czone do reszty państw amerykań
skich.

Wreszcie cała działalność Hoo
vera, jako ministra handlu, szła w 
kierunku inwestycji kapitałów 
amerykańskich na rynkach państw 
południowo - amerykańskich, tak. 
aby również i pod względem finan
sowym nawiązać jaknajsilniejsze 
nici pomiędzy Stanami Zjednoczo 
nymi a południową Ameryką. W 
myśl też takiej polityki inwestycje 
kredytowe Stanów Zjednocz mych 
w południowej Ameryce wzrosły 
w ostatnich czasach przeszło w 
czterokrotnej wysokości w stosun- 
ku do pożyczek przedwojennych i 
w tej chwili poszczególne państwa 
południowo-amerykańskie winne sa 
łącznie Stanom Zjednoczonym 
przedzie 5 miliardów dolarów.

Tak zatem Hoover już jako mi- 
nist»r handlu prowadził politykę 
podboju gospodarczego i finauso-

wego państw południowej Ameryki 
przez Stany Zjednoczone. Już wó
wczas podkreślał również Hoover, 
że ekspansja Stanów Zjednoczo
nych w tym kierunku ma dwojako 
korzystne znaczenie: Przede- 
wszystkiem państwa południowo- 
amerykańskie stanowią ważne cen
trum, z którego czerpany jest suro
wiec dla przemysłu amerykańskie
go, powtóre zaś ścisłe współdzia
łanie rządu waszyngtońskiego z 
państwami południowej Ameryki 
otwiera przed Stanami Zjednoczo
nymi drogę do wzmocnienia ich 
znaczenia politycznego i gospodar
czego w stosunku do innych mo
carstw światowych.

Fakt, iż prezydent Hoover po 
dokonanych wyborach, rozpoczął 
swą działalność od podróży po 
państwach południowo amerykań
skich wskazuje zatem, że Hoover

Straszny bilans ostatnich burz 
i orkanów.

Jak wiadomo, szalał w ostatnich 
dniach nad wybrzeżami Atlantyku — 
oraz w okolicach Morza Północnego i 
Śródziemnego niezwykle silny orkan, 
który wszędzie siał straszliwe spusto
szenia. Najbardziej stosunkowo ucier
piały okrety, które w chwili rozpęta
nia sie orkanu znajdowały się na wo. 
dach morskich. I tak wedle ostatnich 
obliczeń, ogółem skutkiem orkanu za
tonęło 28 okrętów o łącznej pojemno- 
ści 82.307 fonn. 115 okrętów odniosło 
w czasie burzy bardzo silne uszkodze- 
nia, tak, że musiały być ratowane 
przez inne statki. Łączna cyfra ludzi, 
którzy stracili życie w czasie tych ka. 
tastrof wynosi 517 osób. Poza tym 
straszliwym bilansem zniszczenia na 
morzach, niemniej przeraźliwie przed- 
stawiają się straty, wynikłe ze spusto- swego

Niezwykły objaw zwyrodnienia
. W jednem z mniejszych miast swej z całym cynizmem. Wypadek 
francuskich zanotowano ostatnio ten wywołał w całej okolicy wstrzą- 
vz^nadek, który przerasta najb ir- zające wrażenie,
dziej sensacyjne kroniki codzienne, 
Oto u jednaj z rodzin zatrudnioną
była w charakterze służącej pewna Nowy rodzaj przesyłek pocztowych z ogól 
13-letnia dziewczyna. Służąca ta, 
chcąc się zemścić na swych chlebo-
dawcach rzekomo za to že trakto
wana była przez nich bardzo nie
sprawiedliwie, — - chwycila dwoje i , ,, sie nowy rodzaj przesyłek pocztowych, 
nieletnich dzieci gospodarzy, latore Ręńą to t. zw. przesyłki bezadresowe, 
pozostawione były jej opiece i uto- Będa to przesyłki zbiorowe, adresowa- 
piła je w dużym kotle z wodą. Zwy- he np. „do wszystkich księgarń w Pol- 
rodniała przyznała się do zbrodni sce" lub „do wszystkich lekarzy“.

Uczeń zasztyletował dyrektora 
gimnazjum.

W Samokowie, mniejszem mieście, 
polożonem niedaleko Sofli, wydarzyła 
się w ostatnich dniach grozą przejmu
jąca tragedia. Oto jeden z uczniów 
tamtejszego gimnazjum, który wyda
lony miał być z zakladu za złe zacho
wanie się, w chwili gdy dyrektor gira»

po objęciu rządów zamierza konty- 
nnować politykę ekspansji Stanów 
Zjednoczonych na tereny południo
wo-amerykańskie, oraz że hasło 
łączności i uzależnienm reszty 
państw amerykańskich od Wa
szyngtonu wysuwa na czoło swego 
programu politycznego.

Takie tendencje polityczne Hoo
vera oznaczałoby zaś jeszcze sil
niejsze odsunięcie się Stanów Zje
dnoczonych od spraw europejskich 
i tern silniejsze zamknięcie się Sta
nów Zjednoczonych w polityce 
ogólno-amerykańskiej. Wobec tego 
izaś, że problemy te stanowią bar^ 
!dzo poważne zagadnienie w euro- 
1pejskiem życiu politycznem, nic te
dy dziwnego, że podroż prezydenta 
Hoovera wywołała w Europie dość 
iżywe poruszenie i komentarze, 
1 " St. Willner. 

szenia na lądzie. Ogólne sumy są tak 
poważne i liczne, że dotad nie zdolano 
ich ostatecznie ustalić.

Jeszcze jedna ofiara pomyłki 
sprawiedliwości.

Pisma amerykańskie donoszą o na- 
stępującym, niezmiernie charaktery
stycznym wypadku. Oto przed 32 laty 
skazana została w stanie amerykań
skim Michigan pewna kobieta, naz- 
wiskiem Rellie Pope, która oskarżona 
zestala o skrytobójcze zamordowanie 

męża. Oskarżona otrzymała

- spędzony w więzieniu 22 lata życia.

nym adresem za zniżoną opłatą.
Ministerstwo poczt i telegrafów za

mierzą wprowadzić w najbliższym cza-

nazjum wezwał go, aby opuścił klasę 
szkolną — rzucił się na niego zo szty
letem i zadał dyrektorowi tyle ran, że 
ten przewieziony do szpitala natych
miast zmarł. Młodocianego zabójcę 
aresztowano 1 osadzono w więzieniu.!

Oryginalny plebiscyt.
W poszczególnych kantonach 

szwajcarskich odbył się w osta
tnich dniach niezwykle oryginalny, 
plebiscyt. Oto rząd szwajcarski od
dal pod glosowanie ludności kwe
stię, czy w poszczególnych mia
stach szwajcarskich będą mogły 
powstawać domy gry. Większość 
kantonów oświadczyła się za ze
zwoleniem, wobec czego poszcze
gólne miasta otrzymają wkrótce 
luksusowe pałace, w których na 
wzór niedalekiej Riwiery wolno 
będzie uprawiać grę hazardową.

Nowy tron dia Papieża.
Organizacje katolickie Rzymu po 

stanowiły ofiarować Papieżowi z oka
zji złotych godów kaplaństwa nowy 
wspaniały tron, który wykonany po
stal wedle wzorów wybitnych arty
stów. Nowy tron stanąć ma w kapli
cy sykstyúskiej. Wręczenie tego wspa. 
niałego daru nastąpi w lecie na ѳр^ 
cjalnem zebraniu orgąnizaeyj katolic- 
kich w Rzymie. 

karę dożywotniego więzienia. Przez # 
łata przebywała na skutek tego pani 
Pope w wiezieniu, poczem jednak wo
bec jej wzorowego zachowania się w 
więzieniu darowano jej resztę kary. — 
Przed kilku jednak tygodniami zmarł 
nagle były urzędnik zamordowanego 
męża pani Pope i ten na łożu śmierci 
wyznał, że pani Pope jest niewinna, 
ponieważ on zamordował jej męża. Na 
skutek tego zeznania uwolniono obec, 
uje panią Pope od zarzutu morder
stwa i skarb państwa wypłacić mą nie
słusznie zasądzonej odszkodowanie za

Przesyłki takie wysyłane będą do 
wszystkich urzędów w Polsce i tain od
syłane według posiadanych wykazów.

Rzecz prosta, że chodzi tu o okólni
ki, reklamy, wzory, próbki itd.

Ze względu na masowy rodzaj prze- 
sylek. opłata za przesyłki bezadresowe 
zniżona będzie o 50 proe

Drobne 
ogłoszenia w 

„Gońcu Nadwiślańskim"
Są najlepszym pośrednikiem 

przy wszelkiego rodzaju tranzakcjach 
zarówno kupnie i sprzedaży 

oraz dla poszukujących 
volnych miejsc



Sír. 4. .GONIEC NADWI$LAi\. y Г sobota, dnia 29 grudnia 1928 r. Nr. 299.

Działalność organizacyj rzemieślniczych na tereniecałego 
państwa w ciągu rohu 1^8.

Rzemiosło polskie, jedna z naj
liczniejszych i najważniejszych dla 
państwa pod względem gospodar
czym warstw społecznych, nie znaj
dowało w ciągu całego prawie dzie
sięciolecia naszej Niepodległości 
należytego zrozumienia i poparcia 
czynników miarodajnycli, skutkiem 
czego nié mogło odbudować swoich 
warsztatów pracy, zniszczonych 
katastrofą wojenną i przystosować 
wojej produkcji do nowoczesnych 

warsztatów. Такі stan rzeczy wy
warł niezwykle ujemny wpływ na 
całokształt naszego życia gospodar
czego і przyczynił się w znacznym 
stopniu do zastoju,, wzrostu bezro- 
bocia i deficytowego kształtowania 
się naszego handlu zagranicznego. 1926 i 1927 pobierali przez omyłkę 

za dużo dodatku mieszkaniowego, 
czenia dla interesów gospodarczych1a.j^ry wynosił aż 15. zł. mie

sięcznie. Kwota w ten sposób nade-
Należyte zrozumienie swego zna- 

państwa znalazło dopiero rzemiosło 
u rządów Marszalka Piłsudskiego, 
chwilą zaś przełomową w jego ży
ciu bylo objęcie teki Ministra Prze
mysłu i Handlu przez inż. Euge
niusza Kwiatkowskiego. Odtąd 
wszystkie wysiłki Rządu w dziedzi
nie ekonomicznej zmierzają kon
sekwentnie do podniesienia wy
twórczości przemysłowej oraz od
budowy warsztatów rzemieślni
czych i podniesienia ich produkcji.

Równocześnie rozpoczynają żyw
szą wszechstronną działalność 
wszystkie prawie zrzeszenia rze
mieślnicze, z wyjątkiem oczywiście 
tych, które zeszły na bezdroża de- 
magogji partyjnej i zatraciły swój 
charakter gospodarczo-zawodowy. 
Na czele tych wszystkich organiza- 
Cyj pracujących nad odrodzeniem 
rzemiosła polskiego kroczy Zjedno
czenie Stanu Średniego, które w 
roku bieżącym najwięcej bodaj pra
cy poświęciło sprawie konsolidacji 
warstw rzemieślniczych i zapew
nienia im należytych podstaw egzy
stencji. Żywą działalność przeja
wiają również organizacje rzemie
ślnicze na terenie b. zaborów au- 
dryjackiego i pruskiego. Na szcze
gólną uwagę zasługuje tu wytężo- 
na praca nad zabezpieczeniem rze
miosła przed demagogią partyjną 
i skierowaniem wszystkich jego wy
siłków na drogę organicznej pracy 
gospodarczej i społecznej. Jest to 
niewątpliwie praca ciężka, niekie
dy nawet niewdzięczna, ale podjęta 
dla dobra całego rzemiosła znajdzie 
wreszcie należyte zrozumienie i cał
kowitą realizację. Niezmierne zna
czenie posiada również przebudze
nie się z wiekowej drzemki rzemio
sła naszych Ziem Wschodnich i 
podjęcie przezeń intensywnej akcji 
w kierunku aktywizacji gospodar
czej rubieży Wschodnich. Działal
ność ta wywrze niewątpliwie do
datni wpływ na całokształt naszego 
życia państwowego i dlatego win
na się spotkać z uznaniem i pomo
cą nietylko bratnich organizacyj 
rzemieślniczy cli i mieszczańskich, 
ale również czynników miarodaj
nych.

Krótki ten i pobieżny szkic 
świadczy aż nadto wyraźnie o wy
tężonej i konsekwentnej pracy or- 
ganizacyj rzemieślniczych nad od
budową swej produkcji i aktywi
zacji naszego życia gospodarczego. 
Całkowite i ostateczne powodzenie 
tej akcji zależy jednak w znacznej 
mierze od uwzględnienia wszyst
kich postulatów rzmiosła, a przede- 
wszystkiem od realizacji idei samo
rządu gospodarczego, i zapewnie
nia mu możności pracy, sprawie
dliwego rozdziału ciężarów podat- 
kowvch. rozbudowy szkolnictwa za-

■rodowego i tanich kredytów inwe- wisko przodujące i wytrzymać kon- 
istvpvinv^h ЛУ^оЯлг Яппіпт ь^я^т kurencję z produkcją zagraniczną,edycyjnych. Wtedy dopiero będzie 
rzemiosło mogło wpłynąć decydu
jąco na aktywizację naszego życia 
gospodarczego, ulepszyć swoje war-
sztaty pracy, zająć w niem stano-

rozwijającą się w daleko lepszych 
warunkach kredytowych i gospo
darczych.

Niespodzianka gwiazdkowa 
dla urzędników państwowych

Dowiadujemy się, że urzędnicy 
państwowi od XII do VIII stopnia 
płacy wyłącznie, otrzymali w tych 
dniach informacje, iż w latach 1925.

brana, wynosi dla każdego urzędni
ka wyżej wymienionych stopni 
175 zł., i ma być od 1. I.29 począw
szy potrącana w ratach miesięcz
nych od pensji. Raty rozłożono na 
przeciąg 16 miesięcy, co uczyni 
przeszło 10.— zł. miesięcznie. Nie
zależnie od tego potrąca się urzę
dnikom podatek państwowy i różne 
inne składki przymusowe, o ozem 
należałoby osobno pomówić. Jako 
fakt należałoby jeszcze stwierdzić 
to, że urzędnicy państwowi otrzy
mują obecnie dodatku mieszkanio
wego 9,94 zł. podczas gdy z zadużo 
(przez pomyłkę) wypłaconego im 
dodatku mieszkaniowego, potrącać 
im się będzie 100,95 zl. Pytamy się 
wobec tego, kto zawinił tak fatalną 
dla zainteresowanycli urzędników 
pomyłkę — czy stan taki względnie 
następstwa takich pomyłek są wo- 
gńle prawnie dopuszczalne? — czy 
odnośne władze centralne z wiedza 
stan taki tolerują?

Wobec przyslowowej już nędzy 
panującej wśród proletarjatu urzę
dniczego, wobec ciągłego oczekiwa
nia poprawy i zapewnienia wresz
cie bytu urzędnikom,, jest to 
dla tej warstwy ludzi bardzo przy
krym ciosem. Bo zważyć nale
ży, że dziesięć złotych mniej lub 
więcej, stanowi dla, talc mizernie
uposażonych ludzi bardzo wiele, rzy wysunął w toku pertraktacji ze

POŚREDNIK I OSADNIK
— Nie martwcie się, Wojciechu! Dopóki macie jeszcze jedną 

krowę w oborze, ziemi wam nie odbiora za procent od pożyczki.

I latego też zdaniem naszem spra
wa pomylenia się w obliczaniu do
datku mieszkaniowego i tegoż na
stępstwa jest o tyle ważną, ażeby 
zainteresował się nią Sejm.

Kluby poselskie, których ugru- 
£9М10ВН9КЯ!ЖЯН1МЭМН1ИЯ!№МВМВИНММНМИМ1ВПМ »жякн

Zjazd przedstawicieli Kas Chorych 
województw poznańskiego i pomorskiego.
Znane są w szerokich kołach na

rzekania na traktowanie pacjen
tów kasowych przez lekarzy, znany 
jest również fakt, że na skutek 
tych i innych jeszcze powodów 
istnieje pomiędzy lekarzami a Ka
sami konflikt, zwiększający się od 
czasu do czasu z różnych względów.

Ostatnio konflikt ten zaostrzył 
się wskutek wypowiedzenia umów 
z Kasami Chorych co do wykony- 
wania praktyki lekarskiej przez 
Związek Lekarzy Zach. Polski na 
terenie dwu województw poznań
skiego i pomorskiego, a więc w 55 
Kasach Chorych.

Umowy powyższe wypowie
dział Związek Lekarzy bez uprze
dniego porozumienia i uzgodnienia 
warunków przyszłej umowy, stwa
rzając niebezpieczeństwo, pozba
wienia pomocy lekarskiej ubezpie
czonych i ich rodzin.

W tak ważnej dla Kas Chorych 
chwili zwołał Okręgowy Związek 
Kas Chorych zjazd przedstawicieli 
tychże Kas w dniu 20 grudnia b. r. 
celem naradzenia się nad wytwo
rzonym stanem rzeczy oraz nad 
postulatami, które Związek Leka- 

kowania podczas akcji wyborczej 
tak dużo a m. in. i polepszenia bytu 
urzędnikom obiecywały, niech sie 
Zi jmą sprawą, niech odnośnego 
Pana Ministra zainterpelują o wy
jaśnienie i nie dopuszczą do takiego 
r okrz^wdzenia niższych urzędni
ków. Nadmienić bowiem należy, że 
urzędników od VII stopnia w wyż. 
omyłka — ta nie dotyczy.

Wobec czasu gwiazdkowego, za
krawa informacja ta rzeczywiście 
na ironję i każdy kto zna poloże- 
nie urzędników państwowych, ich 
życie na kredyt, ich zadłużenie i 
troski o wiązanie końca z końcem 
musi współczuć i dziwić się takim 
możliwościom. Przy tej sposobno
ści nie można nie wskazać na nie
fortunny system obliczania pensyj 
i różnorakich dodatków według 
grup, szczebli itp., co też jest nie
zawodnie powodem takiej omyłki.

Związkiem Kas. Zdając sobie spra
wę ze wszystkich skutków ujem- 
nycli dla ogółu ubezpieczonych 
z ewentualnego stanu bezkontrak- 
towego, Okręgowy Związek Kas 
Chorych wziął sobie za zadanie 
wpływać na ogół Kas w kierunku 
utemperowania wzburzenia i mo
żliwie jaknajspokojniejszego usto
sunkowania się do wytworzonego 
stanu rzeczy.

Dodać należy, że wśród z górą 
100 delegatów ogółu ubezpieczo- 
nycli panowało poważne wzburze
nie wobec wysuniętych, a dalekc 
idących postulatów Związku Le
karzy.

Dzięki wysiłkom Związku Kas 
ia zjeździe udało się utrzymać ton 
umiarkowania i spokoju. Repre
zentanci ogółu ubezpieczonych po
wzięli szereg uchwał, dotyczących 
przyszłej umowy oraz rezolucję, 
streszczającą ogólne wytyczne przy 
pertraktacjach. Rezolucja nie ukry
wa zarzutów pod adresem Związku 
Lekarzy, który wypowiedział umo
wy i stworzył możliwość stanu bez- 
kontraktowego, w dalszym zaś cią
gu podkreśla stanowisko Kas, sta
re wisko umiarkowane lecz katego- 
13 czne, a wypływające z troski nie 

poszczególne arony, lecz 
i szeroki ogół społeczeństwa, o ich 

iel' zdrowie.
Zjazd zakończył się gorącym aplau- 

żem dla kierowników Okręgowego 
Związku Kas Chorych za ich mę
ską i rzeczową postawę wobec 
tych, którzy lekkomyślnie narażają 
na szwank liczne rzesze ubezpie
czonych.

Austria i Węgry 
chcą znieść przymus paszpor

towy.
We Wiedniu rozpoczęły się osta

tnio petraktacje pomiędzy przed
stawicielami rządu węgierskiego i 
austrjackiego w sprawie zniesienia 
1rzymusu paszportowego w ruchu 
granicznym pomiędzy obydwoma 
państwami. Rokowania są na naj
lepszej drodze, tak że liczą się, iż 
już w najbliższym czasie obywatele 
austriaccy i węgierscy przekraczać 
będą mogli granice tych państw 
bez paszportów.

сюсхххххюосххххххххххххххххх 
Пір popieraj polskim 
á groszem obcych
ocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>
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Echa Wystawy Pom. Szkoły Sztuk Pięknych
Patoka, Borchsenius i Hincówna otrzymali nagrody pieniężne. —- LudwiKowsKi, BrzezińsKa 

TerpiłowsKa, TolliKówna i AlbersKa odznaczeni listami pochwalnymi.
W kilka dni po otwarciu tegorocz

nej Wystawy Gwiazdkowej Pomor
skiej Szkoły Sztuk Pięknych profe
sora Wacława 
przyszła do redakcji „Gońca Nad
wiślańskiego“ pewna pani i złożyła 
ną moje ręce złotych trzydzieści, z 
tem, ażebym ja, jako recenzent „Goń
ca“, ofiarował je autorowi najlep
szego obrazu na Wystawie. Jaki to 
miał być obraz, czy akwarela, olejny 
lub pasťela, portret czy pejsaż — 
owa pani nie zastrzegła sobie. Po- 
wiedziała krótko: za najlepszy obraz. 
Pozatem, szlachetna ofiarodawczyni 
nie chciala pod żadnym względem 
wyjawić swego nazwiska. Nawet, 
kiedy ją zapewniłem, że nazwisko jej 
pozostanie tajemnicą wyłącznie tyl
ko moją względnie redakcji, pani ta 
nie powiedziała jak się nazywa.

Wzruszony wspaniałym gestem, 
który świadczy o glębokiem ukocha
niu sztuk pięknych jak i o usilnej 
:hęci dopomożenia wcale nie boga
tym adeptom Szkoły w dalszem 
kształceniu się, opisałem cały fakt 
w „Gońcu“ a równocześnie zwróci
łem się do paru osób, ażeby mi po
mogły w ocenie, względnie ażebyś- 
my wspólnie znaleźli najlepszy obraz. 
Dzięki uprzejmości tych panów, 
którym z tego miejsca jak najser
deczniej dziękuję za łaskawy udział 
w posiedzeniu oceniającem i za wy
daną opinję, mogłem całą sprawę 
szybko zrealizować.

Tu muszę jeszcze dodać, że kie
dy dowiedziano się na mieście o zło
żeniu 30 zł. przez ową tajemniczą pa
nią, jak i tem, że zbiera się specjalna 
komisja, mającą wydać wyrok, pe
wien pan, znowu nieznany, złożył na 
ręce profesora Szczeblewskiego zło
tych 20, z tem samem mniejwięcej 
przeznaczeniem. Tak więc, czyn za
cnej nieznajomej znalazł skuteczny
oddźwięk.

Komisja Artystyczna, w skład 
której wchodzili m. in. pp- profesor 
Wacław Piórczyński, profesor Lu
dwik Sobieraj, redaktor Józef Za- 
sacki i Tadeusz Nowiński, mając już 
50 zł., postanowiła zwrócić sie do 
społeczeństwa z prośbą o składanie
dalszych ofiar a z zebranych w ten walk zaborczych.

Listy przygodne

Grudziądz w święta
Ci, co bacznie obserwują życie 

naszego miasta, muszą przyznać, 
że oblicze Grudziądza zmieniło się 
w tegoroczne Święta Bożego Naro
dzenia niedopoznania.

W pierwszych dniach grudnia 
było jeszcze trochę niewyraźnie, a 
nawet, jeżeli chodzi o sfery kupiec
kie, to panował tam pewnego ro- 
dzaju lęk, lęk z tego powodu, że 
skutkiem braku prawdziwej zimy, 
ludzie naogół opóźniali się w zaku
pywaniu tej porze szczególnie wła
ściwych rzeczy. Krótko mówiąc: 
nie było śniegu, nie było i ruchu 
po sklepach. Kupcy, którzy corocz
nie już od Świętego Mikołaja —- 
zaczynają sążniście reklamować się 
i urządzać wystawy gwiazdkowe, 
w tym roku, grubo poza pierwszą 
połowę grudnia — chodzili z dość 
kwaśnemi minami. Do tego wszyst
kiego doszło jeszcze, utartym już 
zwyczajem — powszechne narzeka- 
me na brak gotówki, na ciężkie cza
sy, na to i na owo. tak, że gwiazd
ka tegoroczna zdawała się zapowia
dać wcale niewesoło.

Na szczęście, horoskopy stawia
ne przez najrozmaitszych pesymi-

sposób pieniędzy urządzić trzy po- bodaj kilka takich osób, które przy
czynią się do powiększenia nagród.ważne nagrody pieniężne.

Nagrody te rozdzielono następu- 
Szczeblewskiego, jąco: kowie jest to starym i utartym zwy-

Pierwszą otrzymał p. Patoka za czajem, że społeczeństwo samorzut- 
obraz olejny przedstawiający chiop-^me nagradza co najlepsze prace na 
ca czyszczącego miskę. wystawach malarskich. Uczniowie 

Drugą otrzymała p. Borchsenius Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych
-/z kompozycje pastelową przedsta
wiającą portret na tle tańczących
par.

Trzecią otrzymała p. Hincówna 
za obraz olejny p. t. „Fragment z 
parku.“.

Pozatem Komisja postanowiła 
wyróżnić listami pochwalnymi pp. 
Ludwikowskiego za akwarele, Brze
zińską za prace olejne i pastelowe, 
Terpilowską za kompozycje, Tolli- 
kówną za akwarale i pastele (konie) 
i Ałberską za portrety.

Oczywiście, wysokości nagród 
pieniężnych nie mogliśmy narazte 
ustalić, gdyż nie wiemy ile społe
czeństwo złoży pieniędzy.

Wracając do sedna samej sprawy 
sądzę, že znajdzie się w Grudziądzu

Załóżmy świetlicę
Jeżeli weźmiemy do ręki jakie 

bądź pismo, to na każdej niemal 
jego stronie przeczytamy: morder
stwo, grabież, samobójstwo, gwałt, 
defraudacja itd. itd. Nie są to już 
sensacje, stały się one dzisiaj po- 
wszedniemî, a bohaterami tej kry
minalistyki są przedstawiciele 
wszystkich warstw i różnego wie
ku. Są nimi starcy, są ludzie w 
kwiecie wieku, są, niestety, mało
letni. a nawet dzieci. W sądach peł
no spraw,, a więzienia i domy karne 
przepełnione, Pocieszamy się, tern, 
że nietylko u nas tak się dzieje, że 
tak jest wszędzie. Mała pociecha. 
Nie łudzić się, a czynem winniśmy 
zwalczać zło, które u nas jest głę
boko zakorzenione. A że tak jest, 
winni temu nasi zaborcy i ich sy
stem wychowania, którego celem 
było wychowanie nie obywatela, a 
niewolnika, roboczą siłę, dostarcza
jącą dochody i żywy materjał do 

Winna temu dłu-
змя*внвя»*вв8*рад*»8л™^^

stów względnie ciągle jeszcze żar
liwych wyznawców ś. p. Michałka 
« Michałowa — nie sprawdziły się.

Grudziądz odżył, zmienił się, 
dostal niezwykłej drgawki przed
świątecznej, przeistoczył się zupeł
nie — wraz z pierwszym śniegiem, 

jeszcze bardziej przy pierwszym 
siarczystym mrozie.

Po sklepach buchnęła radość, 
zadowolenie siadło na wszystkich 
półkach i ladach, twarze zakwitły 
nie zimowym ale jasnym wiosen
nym uśmiechem. W każdym skle
pie, począwszy od chłopca do posy- 
łol? a skończywszy na samym panu 
szefie — wszyscy ucieszyli się.

A przez rozwarte na oścież 
drzwi wdarła się ogromna fala 
ludzka.

Frazesy o ciężkich czasach, o 
braku gotówki o smutku gwiazdko
wym znikły gdzieś, i to tak dokła- 
dnie, jak dokładnie schowało się na 
te dni słońce. I wtedy to właśnie, 
zauważyłem dziwne historje, jakie 
od czasu zakończenia wojny w Gru
dziądzu jeszcze nie zdarzyły się.

Wszystkie sklepy były oble
gane z bezprzykładną zaciętością, 
szturmowano do drzwi, do okien, 
wdzierano się przez tylne wejścia, 
alarmowano kupców w ich prywat
nych mieszkaniach, ba! byli nawet 
i tacy, którzy wcale nie na żarty

W Warszawie, Lwowie czy Kra

zasługują na to szczególnie. Proszę 
o tem pamiętać, że niejednego z nich 
nagroda pieniężna wyratuje z kłopot
liwej sytuacji materialnej, umożliwi 
dalsze studja — a dla wszystkich bę
dzie gorącą zachętą do pracy. Ucz
niowie profesora Szczeblewskiego za
sługują choćby tylko z tej racji, że 
takiego zapału do pracy i takiego u- 
miłowania zawodu nie spotyka się 
gdzieindziej za często. Grudziądz 
szczyci się tem, że jest stolicą kultu
ralną Pomorza, to też nie wątpię, że 
są tacy, którzy spotęgują zaintereso
wanie społeczeństwa pracami ucz
niów Pomorskiej Szkoły Sztuk Pię
knych a tym ostatnim ułatwią żmu
dną pracę na niwie artystycznej. 

goletnia wojna, która zrujnowała 
przemysł, handel, życie gospodar
cze narodów, która niszczyła doro- 
bek kulturalny całych wieków, któ
ra swemi barbarzyństwami zabijała 
nietylko ciało, ale przedewszyst- 
kiem dusze. Minęło lat dziesięć od 
zakończenia tego okropnego dziejo
wego aktu, .a lat osiem jak my po- 
lacy włożyliśmy miecze do pochew 
i wzięliśmy się do pracy nad budo
wą państwa. Osiem lat — to długi 
dla nas okres czasu ale jakże krótki 
na dziejowym zegarze, jakże krótki 
do okresu zniszczenia, który u nas 
trwał prawie półtora wieku. Wiele 
jeszcze czasu upłynie nim zabliźni- 
ту rany, zadane naszemu narodo
wi przez zaborców, nim zatrzemy 
ślady ich zniszczenia. Przede- 
wszystkiem powinniśmy pracować 
nad odrodzeniem ducha narodu, 
nad wykorzenieniem zgnilizny i ze
psucia, a tego dokonamy nie karą, 
ile przez wychowanie naszej mło- 

zaglądali przez zakratowane okna 
piwniczne. Ci ostatni — to byli 
oczywiście złodzieje, którym bez
względnie muszę z tego miejsca 
gorąco podziękować, w imieniu 
wszystkich kupców i własnem, że 
naogół ograniczyli podczas Świąt 
do minimum swoją dobroczynną, 
działalność. Kradli mało i prze
ważnie niezręcznie. Kilku z nicli 
spędziło wilję w kryminale.

Ale wracając do obrazków skle
powych muszę dodać jeszcze, że 
ścisk po sklepach był taki, jakiego 
nie widzi się nawet w urzędach po
datkowych.

Ekspedjentki i ekspedjenci uwi
jali się jak mrówki, wyjątkowo 
grzeczni, usłużni, uprzejmi. Czaru
jące spojrzenia panienek rywalizo
wały z wyszukaną elegancją pa
nów, a już najbardziej rozpromie
niony był każdy pan szef. Co ludzie 
kupowali? Wszystko: wina, skar
petki, świece, śledzie, koszule i 
miód, ryby i kaczki, zabawki i pa
pierosy, na wszystko był niespodzie
wanie ogromny popyt. Gdzie się 
dało (względnie gdzie dali), brało 
się na „krychę". gdzieindziej na ra
ty. w niewielu wypadkach — o dzi
wo! — płacono pełną gotówkę.

A kiedy w święty wieczór wi
gilijny rozjarzyły się złote gwiazdy 
na niebie — opustoszały sklepy.

dzieży, przez wychowanie dzieci 
naszych. Państwo nasze, rozumie
jąc ogrom tego zadania, przekazuje 
go w wielkiej mierze naszej — pol
skiej szkole.

Dziecko przebywa w szkole od 
'3 do 5 godzin dziennie, resztę czasu 
spędza w domu. Dobrze jest, jeżeli 
w domu ma opiekę, ma ciepło, świa
tło. ma stół, przy którym może 
pracować, ma ojca lub matkę, star
szego brata lub siostrę, czy też ko
repetytora, którzy mogą mu pomóc, 
gdy tego czy inego zagadnienia nie 
rozumie. Niestety, nie wszystkie 
dzieci mogą korzystać z tych dobro
dziejstw, wiele jest biednych, po- 
zbawionych tego wszystkiego. Nie 
jedno z nich niema ojca, czy matki, 
niektórych znowu ojciec bez pracy, 
matka na posługach lub przy balji, 
w mieszkaniu chłodno i głodno. A 
więc ulica zastąpi to wszystko: 
opiekę, ojca, matkę, mieszkanie, 
ciepło. Tam się ugrzeje, hasając 
z równymi sobie, tam się nauczy 
wszystkiego tego, od czegobyśmy 
chcieli go uchronić, tam się przy
gotuje na bohatera tych naszych 
codziennych, powszednich wiado
mości. Wieczorem wraca do domu, 
wróciła od pracy matka czy ojciec, 
którzy teraz napędzają dziecko do 
nauki. Mały naftowy kopciuszek 
słabo oświetla mieszkanie, a uczeń 
gdzieś zdała wytęża oczy i palcem 
wskazuje sobie literki — uczy się. 
Czyż nie godzien politowania taki 
obrazí

To też sprawa założenia świetli
cy dla tych najbiedniejszych, po
ruszona przez miejscowe Ognisko 
Związku Polskiego Naucz. Szkół 
powszechnych, o czem wspomina 
w jednym z poprzednich numerów 
,.Gońca Nadw.“ krótka notatka 
sprawozdawcza, jest bardzo ważną, 
należy tylko wprowadzić ją jak- 
najprędzej w czyn, by mogły z do
brodziejstw świetlicy korzystać 
dzieci właśnie teraz w czasie omo
wym. Należy przypuszczać, że 
trudności z pomieszczeniem świe
tlicy nie powinno być. gdyż na ten 
cel możnaby wykorzystać w godzi- 
nach popołudniowych lokale miej
scowych szkół, a społeczeństwo zaś 
we własnym interesie nie poskąpi 
poparcia dla tak ważnego celu.

Obywatel.

umilkły ulice i we wszystkich do- 
mach zapłonęły barwne choinki a 
do stóp Boga popłynęła cudna 
pieśń: „W żłobie leży, któż po- 
bieży“...

Skupily się serca, spoważniały 
dudze, uczucie wiary i miłości roz
paliło się potężnym płomieniem, 
do rąk wcisnął się biały opłatek, a 
z ust posypały się serdeczne, szcze
re życzenia.

Á potem, o północy, zapełniły 
się świątynie Pańskie na pasterce.

Różowy, mroźny świt zastał v 
wielu domach kończącą się dor* 
wieczerzę wigilijną.

Pierwszy i drugi dzień Śi 
wypadły zgodnie z tradycją: p 
jadło się u kogo i ile tylko m' 
było.

Tak to wyglądała dusza Gru
dziądza podczas Świąt. Minęły — 
pozostawiając parę ładnych wspo
mnień, dużo chorych żołądków i 
pustki w kieszeni.

Ale to nic. Od tego są- przecież 
Święta, by chociaż raz w roku mo
żna się było zabawić.

Za kilka dni Sylwester i Nowy 
Bok, później jeszcze Trzy Króle — 
i na tem koniec. Szara, Codzienna 
praca, pospolite troski, zwykłe 
zmartwienia — wyciągną do nas 
rychło swe ramiona.

1 —’ i k. —
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Położenie i tendencje gospodarcze Belgji
Wywiad z belgijsKim ministrem przemysłu i handlu Henri Heymanem.

i, / Bruksela, grudzień.
„Jeśli mówić chce się o sytuacji i o 

całej polityce gospodarczej Belgji — 
aależy wziąć przedewszystkiem pod u- 
wagę specjalne położenie geograficz
ne państwa belgijskiego, które wyma
ga zupełnie odrębnej linji kierownic 
czej. Belgijskie czynniki rządowe pat 
miętają zawsze o těm ,že Belgia poło
żona jest pomiędzy najsilniejszemi 
mocarstwami Europy i że stosownie 
do tego poprowadzona być musi cala 
działalność oraz inicjatywa gospodar
cza.

I dlatego też cała uwaga belgij
skich sfer rządowych spoczywa па u- 
czynieniu z Belgji międzynarodowego 
terenu, przez który przechodziłyby 
wszystkie węzły, prowadzące do naj
ważniejszych centrów przemysłowycli 
i handlowych Europy. W tym celu 
rząd stara się w pierwszym rzędzie o 
należytą rozbudowę i modernizację 
porti belgijskiego w Antwerpii.

Uczynić z Antwerpji najdogodniej
szy punkt, przez który przechodziłyby 
wszystkie transporty dla państw środ
kowo-europejskich, oraz przez które 
kierowałby się głównie ruch zaocea
niczny kontynentu europejskiego 
oto naczelne zadanie polityki rządu 
belgijskiego. Ponadto stara się Bel
gja silnie wzmocnić sieć kanałów, łą
czących dogodne drogi wodne w Bel- 

tak, aby komunikację wodną 
Belgję uczynić również najbar- glji* 

przez 
dziej 
kiem, 
jęcia

dogodnym i korzystnym warun- 
prodystynującym Belgję do za- 
głównego miejsca w międzyna

rodowym ruchu tranzytowym.
Tą samą ideą ożywiony jest rów

nież i przemysł belgijski.. Związki 
przemysłowe Belgji rozumiejąc, iż w 
razie samodzielnej akcji zostałyby 
zgniecione przez potężne organizacje 
przemysłowe sąsiadujących mocarstw, 
szukają również współdziałania i po- 
rozumienia ze sąsiedzkiemi grupami 
przemyslowemi i łączą się z niemi w 
tlustý, w których szukają uwzględnie
nia swych interesów. I dlatego też 
jest dziś Belgja i głównem centrum 
środkowoeuropejskiego trustu stali i 
cynku, obejmującego produkcję naj
silniejszych państw europejskich.

Polityka ta ma dwojako korzystne 
znaczenie. Przedewszystkiem przemysł 
belgijski, a raczej w tym wypadku 
przemysł luksemburski — unika groź
nej walki konkurencyjnej, ponadto 
zaś staje się Belgja terenem, na któ
rym spotykają się i obradują przed- 
'stawiciele przemysłu innych państw 
europejskich.i

Głównym momentem, który sprzy
ja roli takiego pośrednictwa Belgji w 
międzynarodowem życiu gospodarczem 
jest fakt, iż życie w Belgji jest pomi
mo ustabilizowanych warunków wzglę 
dnie tanie. Ponadto zaś płace robot
nicze są w Belgji niższe niż w innych 
państwach europejskich. Pochodzi to 
stąd, że Belgja posiada w kraju wszy
stkie potrzebne artykuły przemysłowe, 
przyczem i pod względem rolnictwa 

ira się Belgja wystarczać sama so-

'życiu gospodarczem Belgji da- 
się obecnie wprawdzie zauważyć 

silne narzekania na ucisk podat- 
y, którym przemysł i handel zo

stał obłożony, — powstało to jednak 
dlatego, že przed wojną nie płaciło się 
w Belgji prawie żadnych podatków, — 
obecnie zaś państwo musiało uzyskać 
poważniejsze środki па przeprowadze
nie sanacji i stabilizację stosunków 
finansowych, nadniszczonych skutkiem 
wojny. I talc przedewszystkiem mu
sia! rząd belgijski po wycofaniu się 
Niemców wykupić siedem miliardów 
bezwartoścowych marek emitowanych 
w czasie okupacji niemieckiej, a które 
wymienione musiały być na franki po 
bardzo wysokim kursie. Ponadto trze
ba było umorzyć liczne pożyczki z o- 
kresu wojennego.

Dwa razy przeprowadzała Belgja
Manacie swych finansów.

(Własna służba korespondencyjna)
roku 1925 dała tylko częściowy rezul
tat. Dopiero zaś w roku 1926 zdołano 
ostatecznie przeprowadzić zupełną sta
bilizację. Oczywiście, że nie mogło i 
nie może się odbyć to bez większych 
ofiar ze slrony społeczeństwa.

W chwili obecnej poważnem stara
niem Belgji jest rozbudowa traktatów
handlowych z temi państwami, z któ-
remi Belgja utrzymuje żywy kontakt 
gospodarczy. W traktatach tych sta
ra się rząd belgijski przedewszystkiem 
o należyte zabezpieczenie dla belgij
skich dróg wodnych oraz dla portu w 
Antwerpji, — a tp przez udzielanie 
licznych przywilejów taryfowych, oraz 
licznych udogodnień. Chociaż kapitał 
тавиакмкакйжї жтаикаївюк.а?нтю«д«aitеяажм

Na marginesie naszego bilansu 
handlowego za miesiąc listopad rb»

Nasze sfery gospodarcze zaniepo
kojone ogromnym i stale wzrastają
cym deficytem bilansu handlowego, 
wystąpiły wkońcu miesiąca paździer
nika z hasłem popierania wytwórczo
ści krajowej i milczącego bojkotu to
warów zagranicznych. Jako realny 
pokład tej walki o akwizację naszego 
handlu zagranicznego wysunięto wte
dy nadmierny import towarów zbęd
nych, luksusowych, lub też produkó- 
war ych w kraju, w ilościach dosta
tecznych dla pokrycia zapotrzebowa
nia rynku wewnętrznego. Od rozpo
częcia kampanii upłynęły już prawie 
trzy miesiące, można więc już obec
nie przeprowadzić jej bilans i stwier
dzić, czy i jaki wywarła ona wpływ 
na handel zagraniczny.

Najlepszem sprawdzeniem może 

siąc listopad,

być w tym wypadku ogłoszony przed 
kilku dniami bilans handlowy za mie- 

który zaledwie wykazu
je niecałych 6 miljonów zł. deficytu, 
podczas, gdy deficyt ten w paździer- 
niku wynosił jeszcze przeszło 38 milj. 
zł. Zdawało się więc, iż całą zasługę 
tak pomyślnego kształtowania się na
szego handlu zagranicznego przypi
sać należy hasłu'bojkotu towarów oí; 
cych i zaopatrywania się wyłącznie 
w produkty krajowe. Wymowa cyfr 
jest jednak cokolwiek inna. Przede
wszystkiem na poprawę bilansu han
dlowego wpłynął znaczny, bo aż 16 
miljonów zł. Ayynoszący wzrost wy
wozu, na drugiem zaś dopiero miej
scu postawić należy zmniejszenie im
portu.

Jest to zupełnie zresztą Ipgieznem 
rozwiązaniem zagadnienia aktywiza

cji naszego bilansu handlowego. Wy
stępowaliśmy z hasłem wzmożenia na
szego eksportu i hasło to nadal uwa
żamy za jedynie słuszne, gdyż zarów
no zobowiązania, Jakie nakładają na 
nas traktaty handlowe, jali i cała 
struktura naszego życia gospodarcze
go, zmuszają nas do utrzymania im
portu na pewnej, dość znacznej wyso
kości. Jedyną więc radą na wyrówna
nie, ewentualnie aktywizację naszego

Należy sie spieszyć z wykupem 
świadectw przemysłowych

Urzędy i Kasy Skarbowe wydają 
już od dłuższego czasu świadectwa 
przemysłowe i karty rejestracyjne na 
rok .1929.

Termin wydawania świadectw i 
kart upływa z dniem 31 grudnia rb. 
i odraczany napewno nie będzie. Po- 
dajemy do wiadomości pp. kupców, 
przemysłowców- i rzemieślników, iż 
Urzędy Skarbowe otrzymały polece
nie, by, ze względu na intersy Skarbu 
Państwa przystąpiły na początku r. 
1929 do kontroli świadectw przemysło
wych, i bezzwłocznego wdrożenia po- 

Pierwsza wstępowania Icarnego za nieposiadanie.

belgijski zainteresowany jest w życiu 
gospodarczem licznycłi państw euro
pejskich, to jednak najżywiej współ
pracuje Belgja ze swymi bezpośredni
mi sąsiadami, to jest z Francją i z 
Holandją. Z Niemcami nie posiada 
Belgja do tej pory traktatu handlowe
go, mimo to jednak ruch gospodarczy 
odbywa się w pewnych koniecznych 
granicach.

Belgja zdąża ciągle konsekwentnie 
naprzód i stara się zabezpieczyć sobie 
należytą rolę w międzynarodowem ży
ciu gospodarczem, widząc w takiej 
swej pracy główna swą przyszłość.

E. S-R.

bilansu handlowego jest tylko podnie
sienie wywozu. Niewątpliwie, nasza 
polityka handlowa winna się opierać 
na zasadach zdrowej kalkulacji, zgo
dnej z faktycznemi interesami gospo- 
darczemi państwa; nie wolno nam im
portować nadmiernych ilości tycli ar
tykułów, które produkujemy u siebie, 
gdyż narazilibyśmy tern produkcję 
naszą na niebezpieczeństwo bankru
ctwa i likwidacji, ale nie wolno nam 
również zwalczać importu jedynie dla
tego, že powoduje on deficytowe

Bilans rocznej pracy mieszczaństwa polskiego 
nad gospodarczym rozwojem miast.

Zastanawiając się nad caloksztal- 
tem pracy polskiego mieszczaństwa, 
dokonanej w ciągu roku bieżącego pa 
polu gospodarczem, organizacyjnem i 
społecznem, stwierdzić musimy ponad 
wszelką wątpliwość, že praca ta poraz 
pierwszy może od całego szeregu lat 
wydała b. dodatnie owoce, że posunę
ła daleko naprzód sprawę gospodar- 
czego rozwoju miast. Przedewszyst
kiem wzrosło w masach mieszczań
skich poczucie swej siły i znaczenia w 
życiu ekonomicznem państwa, wzrosło 
zrozumienie potrzeby skoordynowania 
wszystkich wysiłków w należytych ra
mach organizacyjnych i uniezależnia 
się od innych warstw społeczenych.

Sporządzając bilans rocznej pracy 
mieszczaństwa, postawić musimy na 
pierwszem miejscu wysiłki nad reali
zacją samorządu gospodarczego. Sfe
ry mieszczańskie przebudzone ze swej 
wiekowej drzemki w okresie wyborów 
do ciał ustawodawczych zrozumiały, 
že same muszą położyć wiele pracy i 
wysiłków, aby. swój samorząd gospo
darczy zbudować na trwałych niezni
szczalnych podstawach.

Dzięki temu zrozumieniu przepro
wadzono pomyślnie wybory do Izb 
Przemysłowo-Handlowych oraz reje
strację rzemiosła i prace przygoto- 

świadectwa przemysłowego.
Należy zawczasu wykupić 'świade

ctwo przemysłowe, nie czekać na o- 
statnią chwilę dopiero, gdy długie 
„ogonki“ w urzędach powodują nie
potrzebną stratę czasu. — Prócz tego 
zwracamy uwagę, iż podania o prze; 
klasowanie do niższej kategorji po
winny być wniesione do dnia 31 gru
dnia br., podania spóźnione rozpatry
wane nie będą. Po otrzymaniu świa
dectwa przemysłowego należy się zgło
sić do Urzędu Skarbowego z gotową 
wypełnioną deklaracją. 

kształtowanie się naszego bilansu han
dlowego. Dlatego też raz jeszcze pow 
tarzamy całemu społeczeństwu nasze 
hasło: rozbudować eksport towarów 
polskich tak, aby osiągnąć aktywiza- 

Słusznośćcję bilansu handlowego.
naszej tezy uznały nietylko sfery go
spodarcze, ale wysunął ją również do
radca finanasowy Rządu p. Dewey, 
uważając słusznie, że tylko wzrost wy
wozu może przyczynić się do rozwoju 
naszego życia gospodarczego.

Nasza produkcja przemysłowa i 
rzemieślnicza cierpi jednak tak wielki 
niedostatek, ugina się pod tak ogrom- 
nemi ciężarami podatkowemi, że tyl
ko z trudnością i bardzo powoli bę
dzie mogła opanowywać zagraniczne 
rynki zbytu. Dlatego też czynniki mia
rodajne winny zwrócić baczniejszą u- 
wagę na produkcję rolniczą, która mu
si w najbliższym już czasie przystą 
pić do ekspansji gospodarczej na ryn
kach światowych. Skoro bowiem je
steśmy krajem wybitnie rolniczym, to 
zrozumiałem jest, iż od produkcji rol
nej domagać się musimy większego 
nakładu pracy i lepszych jej wyni
ków..

Występując tedy z hasłem podnie- 
sienia polskiego eksportu, domagamy 
się jednocześnie roztoczenia baczniej 
szej kontroli nad produkcją rolną tak 
abyśmy nietylko nie potrzebowali 
sprowadzać takich artykułów spożyw- 
czych jak pszenica, żyto, mąka itp.. 
ale mogli wywozić je w poważnych 
ilościach. Nasz bilans handlowy musi 
wykazywać stałą aktywność, ale przy
czynić się do tego winna przedewszy- 
stkiem produkcja rolnicza, gdyż ten 
jej obowiązek wypływa całkiem logi
cznie ze stanu jej posiadania i stano- 
wiska w życiu gospodarczem państwa. 

6
C

11

wawcze do wyborów do Izb Rzemieśl 
nicżych. Jednocześnie zaś ożywia sic 
działalność wszystkich organizacyj 
mieszczańskich, jak Zjednoczenia Sta 
nu Średniego, Zjednoczenia Pracowni
ków Rzemieślniczych, Centrali Drob
nego Kupiectwa, Zjednoczenia Mie
szczanek. szereg nowo powstałych 
związków, cechów itp.

Wreszcie w grudniu rb. powstaje 
Rada Naczelna Rzemiosła Polskiego i 
Drobnej Wytwórczości, której zada
niem będzie realizacja postulatów rze
miosła i żywa współpraca z innemi or
ganizacjami nad utworzeniem jedno 
litego frontu całego mieszczaństwa 
polskiego.

Jednocześnie jednak nie należy za
pominać, że mieszczaństwo polskie 
pracuje w niesłychanie ciężkich wa
runkach, że pozbawione jest odpowie 
dnieli środków materialnych, obcią 
ženo ogrumnemi świadczeniami po 
datkowemi i śoeląlnemi. że w znacz
nej mierze z braku odpowiedniej or 
ganizacji zależy od całego łańcuszka 
pośredników i geszefciarzy oraz co 

najważniejsze, nie znajduje należyte
go zrozumienia swoich postulatów w 
przedstawicielstwie narede wem, które 
świadomie popiera inne warstwy spo
łeczne» narażając tom miasta na nę
dzę ekonomiczną i upadek. Mimo to 
jednak należy stwierdzić, że mieszczan 
stwo pracujące w tak ciężkich warun-. 
kach. potrafiło w roku 1928 rozszerzyć 
swoją działalność gospodarczą, orga
nizacyjną i społeczną, potrafiło posu
nąć znacznie naprzód sprawę konsoli 
dacji wszystkich warstw miejskiego 
stanu średniego oraz przypomnieć 
czynnikom miarodajnym, że stanowi 
jedną z najważniejszych podstaw na
szego życia państwowego. Dlatego 
też nie ulega najmniejszej wątpliwo
ści, że już w najbliższym czasie mu
szą doczekać ważniejsze postulaty go
spodarcze mieszczaństwa całkowitej 
realizacji, a czynniki miarodajne i 
społeczeństwo, a przedewszystkiem 
zaś przedstawicielstwo narodowe, zro
zumieją .że bez należytego rozwoju 
miast polskich nie może być mowy o 
rozwoju i dobrobycie liaństw»
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DOM LUDOWY DLA GDYNI.Otwórzmy drogę dla naszych towarów 
na szeroki świat.

O zwolnieniu wyrobów monopolowych od akcyzy przy zaopatrywaniu okrętów zagranicznych
Umiejętna propaganda prowa

dzona przez Amerykę, dla swoich 
wyrobów doprowadziła do olbrzy
miego ich zbytu na całym święcie; 
gdzie zasypuje wszystkie rynki wy
rabianymi u siebie produktami. 
Przykłady z każdej dziedziny życia 
gospodarczego, z jakiem stale spo
tykamy w Europie, a nawet w sze
rokiej mierze i w Polsce, wskazują 
nam. że umiejętna reklama w połą
czeniu ze ścisłą kalkulacją zrobią 
zawsze swoje i zdobędą nowe rynki 
zbytu. Amerykanie są narodem 
sprytnym, umieją reklamować swo
je towary, umieją organizować 
swój eksport i wszędzie gdzie się 
da polecają swoje towary.

I’ nas tego przykładu nic znaj- 
dziemy. Odwrotnie mam wszelkie 
dane twierdzić, że wiele z naszych 
towarów, szczególnie wódki, tyto
nie. sól i t. p. wyroby monopolu 
cieszą się poza granicami naszego 
państwa b. dużą wziętością, jednak 
są od nich odgraniczone chińskim 
murem, cen i innych niemożliwych 
do przezwyciężenia trudności.

* * *
Mamy port w Gdyni. Do tego 

portu zawijają dziesiątki okrętów 
zagranicznych tygodniowo. Sami 
nie zdajemy sobie sprawy jaką do
niosłą wartość dla naszego życia 
handlowego posiadałoby umiejętne 
zaopatrywanie tych okrętów w wy
roby nasze i jakie posiadałoby to 
znaczenie propagandowe dla pol
skiej wytwórczości. Spróbujmy po
myśleć, że zaopatrujemy okręty po 
zniżonej cenie, zwolnionych od 
opłat akcyzowych wyrobów na
szych monopoli. Odrazu powstanie 
nowy szeroki dział wielkiego han- 
ilu, który będzie się starał zainte
resować tą dziedziną. Okręty po
wiozą dalej nasz towar i wszędzie 
będą one w jaknajpraktyczniejszy 
sposób reklamowane, aż stworzy się 
nowy rynek dla ich zbytu. Така 
akcja stworzy racjonalny początek 
przyszłego handlu eksportowego 
tymi artykułami. Będzie on cokol
wiek różny od właściwego handlu 
eksportowego, gdyż przeznaczony 
wyłącznie dla użytku okrętów, lecz 
te ostatnie posiadają tak wielkie 
zapotrzebowanie, że jeśli cno bę
dzie mogło być uskutecznione w 
naszym porcie na warunkach wy
jaśnionych wyżej, będzie żywą i 
silną propagandą wytworów na
szych po całym święcie.

Taniość, gatunek — wszystko 
mówi zatem, że ściągnie do Gdyni 
kapitały, co w dużej mierze przy
czyni się do polepszenia naszego 
bilansu handjjąwego.

Pozatem jest jeszcze jedna stro
na, która całkowicie przemawia za 
zniesieniem od akcyzy, towarów 
monopolowych przy zaopatrywaniu 
okrętów.

Zainteresowanie firm tym dzia
łem handlu sprowadzi do Gdyni 
nowe prywatne kapitały inwesty
cyjne. Finny, które będą chciały 
eksportować ten rodzaj handlu, za
interesują ten nasz kapital, leżący 
nieraz mniej produktywnie w kra
ju. oraz wiele dużych firm krajo
wych jak np. Barciszewski. Kanto

re wicz, Kasprowicz, browary i inne 
otworzą tu swoje oddziały.

Pozatem łączy się z tem zagad
nieniem powstanie w porcie gdyń- 
sjkim magazynów tranzytowych, 
które dla rozwoju portu posiadają 
pierwszorzędne znaczenie. Firmy 
dostarczające wyroby te na statki 
przechować w nim muszą towary do 
oliwili, gdy zajdzie potrzeba ich do
starczenia na statki oraz przepro
wadzenie odprawy. Zatem znajdu
jemy tu nowe inwestycje, ze wszech 
miar pożądane inwestycje portowe.

Korzyści, jakie widzimy z tego 
projektu są aż nadto widoczne i 
idące po myśli interesów naszego
^i^"^*»®»■.mp^wir^W -№№?»rii^^ flwssKWjytis^am

Wiadomości z Pomorza
TUCHOLA.

Sprawa lekarza w Kasie Chorych już 
załatwiona.

Przed kilku dniami donosiliśmy, że 
na Radzie Pow. K. Ch. stawiono wnio
sek o zaangażowanie dr. Grafki do Ka
sy Chorych. Obecnie dowiadujemy 
się, że władze tut. Kasy otrzymały już

Jeden żyd mniej.
Nazywał się Gutgeld, a założył so

bie w domu p. Świerczyńskiego przy 
ul. Świeckiej składzik pod nazwą „E- 
konomja". Interes szedł nieźle, bo 
wielu polaków uważało za stosowne 
popierać tandetnego żyda. Aż tu pew
nego dnia żydek zaniknął skład pod 
pozorem „remontu“. Tymczasem oka
zało się, że sprytny żyd „nabral“ ziom
ków swych w Łodzi, pobrany towar 
częściowo sprzedał ,Częściowo wywiózł

Obchód gwiazdKowy SzKoły ćwiczeń.
Obchody gwiazdkowe szkoły ćwi 

czeń mają już swoją tradycję. Zaw
sze ściągają liczną publiczność, zaw
sze urządzone są z największą staran
nością. Tak było i w roku bieżącym

Z Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Bydgoszczy.

Przechowywanie zapasu soli w hurto- 
wniach.

Władze skarbowe wymagały bez
względnie od hurtowników soli prze
chowywania zapasu soli, odpowiadają
cego miesięcznemu zapotrzebowaniu 
ludności danego rejonu na sól, a w ra
zie nieposiadania takiego zapasu soli 
stosują surowe represje karne. Mini
sterstwo Skarbu wyjaśniło jednali o- 
kólnikiem z dnia 5 grudnia br., że 
wprawdzie par. 17 rozporządzenia z d. 
19 lutego 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, 
poz. 142) nakłada na hurtownię soli o- 
bowiązek posiadania na składzie zapa
su, odpowiadającego co najmniej mie
sięcznemu zapotrzebowaniu, to jednak 
wobec wprowadzenia wolnych skła
dów soli, obowiązanych do przechowy
wania zapasu soli w ilości, odpowia
dającej przynajmniej dwumiesięczne
mu zapotrzebowaniu, i tem samem za
bezpieczających na miejscu zapasy so
li, wystarczające na pokrycie potrzeb 
spożycia soli w danym okręgu przez 
dłuższy czas — przepis powyższy, jak
kolwiek nie został formalnie uchylony.

tem niemniej utracił swe pierwotne 
znaczenie.

Dzięki wprowadzeniu wolnych skła
dów soli przechowywanie zapasu soli 
w hurtowniach — jakkolwiek nadal 
pożądane — winno być bezwzględnie 
wymagane tylko w tych wypadkach, 
gdy siedziba hurtowni oraz zaopatry
wany przez nią okrąg znajdują się w 
znacznej odległości od wolnego składu 
lub nie posiadają bezpośredniego połą
czenia kolejowego z wolnym składem 
soli, słowem — w tych wszystkich wy
padkach, gdy szybka dostawa z wolne
go składu zamówionej przez hurtow- 
nię soli mogłaby napotkać na trudno
ści.

Należy się jednak ograniczać do 
wymagania od hurtowni przechowy
wania zapasu, istotnie niezbędnego do 
zabezpieczenia przed brakiem soli w 
danym okręgu, chociażby taki zapas 
był nawet niższy od calomiesięcznego 
zapotrzebowania, a w każdym razie 
zaniechać nakładania kar na hurtow
nie w takich wypadkach, albowiem 
przechowywanie nadmiernych zapasów

państwa. Rozumieć je należy, jako 
wynik doświadczeń już poczynio
nych, uzupełniony daněmi jakie 
wskazują sfery gospodarcze, wi
dzące w niem dalszy realny rozwój 
naszego handlu przez port gdyński.

Jeżeli przypomnimy sobie, jak 
nasz sąsiad niemiecki stara się 
wszelkiemi siłami osłabić produk
tywną wartość naszego portu, stwa
rzając specjalne ulgi transytowe 
dla kolei dla angielskiego importu 
do Polski — zdobywanie nowego 
rynku i stałego przez właśnie ten 
port będzie znakomitem podkreśle- 
niem jego dalszego rozwoju.

W. Lis.

nakaz przyjęcia dr. Grafki. Sądzimy, 
że tut pp. lekarze przyjmą to zarzą
dzenie z wielkiem zadowoleniem, gdyż 
będą mieli przez to ułatwioną pracę.

Jako jeden z punktów inaugura 
cyjnego zebrania Komitetu Obchodu 
Dziesięciolecia Niepodległości w Gdy
ni, zebrani przedstawiciele sfer oby
watelskich Gdyni wysunęli projekt 
założenia domu ludowego.

W piątek odbyło się ostatnie likwi
dacyjne zebranie Komitetu w sali 
„Grand Café“, na którem założono 
fundament tego projektu, wybierając 
komisję, która w tych dniach rozpocz- 
nie realną akcję.

Dom ludowy stanie na jednym z 
gruntów śródmieścia, wsiadać będzie 
salę, pokoje dla towarzystw oraz sal
kę teatralną itp.

Dom ludowy będzie dla Gdyni po
siadał znaczenie kulturalne i stanowić 
będzie ośrodek całego życia społeczne- 
go miasta..
айявгакейтаз^ж^ імм

ISincialny warsztat sieiocNodéw

wykonuje po cenach kon- 
kurencyj. wszelk. rodzaju 
reperacje przy samocho
dach i motocyklach oraz 
poleca wielŘi wybór 
o p on na samochody

I
imotocykle po najniższych 

cenach dziennych.

WŁ SZANDRACH 
1samochody

Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 97.

do rodziny w Sępólnie i ogłosił plajtę.
Jeden żyd mniej! Dałby Bóg, żeby 

tak było rzeczywiście. Chodzą jednak 
pogłoski, že jakieś inne żydki zabie
gają o wynajęcie składu. Chyba nie 
znajdą! Chyba nie będzie polaka, któ
ryby świadomie wprowadzał do na
szego miasta żydowskich kupców. — 
Gdyby wszakże taki się znalazł, musie- 
libyśmy z całą stanowczością wystą
pić przeciw niemu.

soli jest nader uciążliwe dla hurtowni
ków, nie korzystających obecnie z re
gularnego kredytu na pobór soli.

Jasełka odegrane były bardzo ładnie, 
bardzo też ładny był żywy obraz, naj
większą zaś radość sprawił dziatwie 
„św. Mikołaj“, który obchodził salę i 
rozdawał wszystkim dzieciom podarki.
■■■««■■МІИ@#№ІЄМ**Є*^^

Sprzedaż wódek z wytwórni spożyw
com.

Izba Przemysłowo - Handlowa w 
Bydgoszczy zwraca uwagę wytwór- 
піот wódek w okręgu Izby na okólnik 
Ministerstwa Skarbu z dnia 3 grudnia 
L. D. VI-10. 384-2-28, który wobec wia
domości, że niektóre urzędy akcyzowe 
zabraniają sprzedaży wyrobów wód- 
czanych z wytwórni bezpośrednio spo
żywcom wyjaśnił, że art. 75 rozporzą
dzenie o monopolu spirytusowym (Dz. 
U. È. P. Nr. 32-27, poz. 289) stanowi, że 
sprzedaż napojów alkoholowych może 
być hurtowa i cząstkowa, dokonywana 
falt detalistom i wyszynkom, jak i bez 
pośrednio spożywcom. Paragraf 346 
rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 7 
lutego 1928 (Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 
556). wyjaśnia, że fabryki wódek mo 
gą sprzedawać własne wyroby tylko 
koncesjonowanym sprzedawcom, z cze
go wynika, że nie wolno sprzedawać 
tych wy robów sprzedawcom niekonce- 
sjonowanym. Nie zmienia to jednal; 
podsiswowego postanowienia powyż
szego przepisu ustawowego (art. 75). 
niema więc podstaw prawnycli do 
wprowadzania ograniczeń w sprzeda
ży wódek, o których mowa na wstępie 
okólnika, zwłaszcza, o ile chodzi o or
ganizacje i instytucje społeczne.

Dorożki lotnicze we Włoszech
Wedle doniesień pism włoskie!) 

powstało ostatnio w Rzymie spe
cjalni towarzystwo lotnicze, które 
zamierza na wzór dorożek automo
bilowych wprowadzić również do- 
riżki lotnicze. I tak na lotnisku 
w Rzymie stać mają zawsze gotowe 
samoloty, które na specjalne zamó
wienie odbywać będą loty w dowol
nych kierunkach do wszystkich 
państw europejskich. Koszty po
dróży obliczane będą przez specjal
ny taksometr,



Str. 8. GONIEC NADWISUaN sobota, dnia 29 grudnia 1928 r. Nr. 299.

Wiadomości potoczne
GRUDZIADZ.

W dniu imienin winszujemy;
Dziś: Piątek, Godzisławowi.
Jutro; Sobota, Tomaszowi.
Wschód słońca godz. 8 m 14

Zach. godz. 3 m. 51.
Wschód księżyca godz. 7 m. 4. 

Zachód godz. 10 m. 41.

KALENDARZYK TEATRALNY.
Piątek: „Czardaszka“.
Sobota: „Tajemnice haremu“.
Niedzielą; popołudniu „Czardaszka“, 

wieczorem „Świt, dzień i noc’s z Ma
licką i Węgierko.

Poniedziałek: o 7,30 „Tajemnice hare
mu“, o 11-ej w nocy Reduta Sywe- 
strowa.

Wtorek: o 3,30 Rewja Noworoczna, o 
7,30 „Księżniczka dolarów*.

NA MURZYNKÓW.
Na rzecz polskich misyj katolic

kich w krajach murzyńskich, złożyli 
ostatnio w redakcji „Gońca Nadwiś- 
lańskiego":

Marja Gadomska —■ 140 sztuk zna
czków pocztowych; Lala Kamińska — 
300 szt.; Jan Katarzyński — 585 szt.; 
Krakowlakówna — 240 szt.; Królikie
wicz — 130 szt; N. N. — 70 szt.; Ta- 
deusz Nowiński — 435 szt. i A. S. — 
L75 sztuk.

Dziękujemy i prosimy o dalsze o- 
fiary.

NA BIEDNYCH.
Ks, prałat Dembek ofiarował 20 zł 

dla biednych Konferencji Pań Miło
sierdzia w miejscu powinszowań no
worocznych.

N. N. złożył 10 zł.

NA NOWY ROK.
Podoficerom Rezerwy Kola Gru-

dziądz składamy serdeczne życzenia 
dosięgo Nowego Roku. Zarząd.

BAŁ AKADEMICKI.
Tydzień zaledwie dzieli nas od 

lu akademickiego, który odbędzie 
5 stycznia w odnowionych, salach 
voli. Dzięki energicznym staraniom 
komisji wykonawczej, bal zapowiada 
się imponująco. Dwie doskonale or
kiestry jazzbandowe, zaopatrzone w 
najmodniejsze szlagiery i doborowy 
zastęp doskonałych tancerzy dbać bę- 
bą, aby zabawa w całej pełni się uda
ła. Spodziewać się należy, iż starsze 
społeczeństwo, a zwłaszcza wszyscy 
byli studenci nie zapomną w ten dzień 
stawić się gremialnie, aby w gronie 
młodzieży spędzić kilka przyjemnych 
chwil.

Komitet honorowy, złożony z najwy
bitniejszych osobistości naszego mia
sta w osobach pp. pos. Baranowskich, 
nrez. Brzeskich, star. Czarlińskich, 
ks, prał. Dembka, dyr. Kernera, mec. 
Kopki, w. prez. Krobskich, nacz. sądu 
Kurowskich, dr. Lachowskich, prez, 
sąd. okr. Łacheckiego. prez. Marchlew
skich, prok, Marszalików, dyr, Pupp- 
łów. gen. Rachmistruków, rad, Ruch- 
niewiczów, dyr. Rucińskich, mec. Szy- 
showskich, prez. Włodków i dyr. Zas- 
sowskiego — daje pełną rękojmię, że 
bal akademicki będzie należał do je
dnej z najelegantszych imprez karna
wałowych.

NOC SYLWESTROWA NA RZECZ 
BUDOWY DOMU ŻOŁNIERZA 

POLSKIEGO.
Z dnia 31 grudnia br, na 1 stycznia 

1929 r. odbędzie się w salach kasyna 
oficerskiego 64 p. p., przy ul. Lipowej 
w Grudziądzu, począwszy od godz. 9,30 
wieczorem. Wielka zabawa sylwestro
wa na budowę Domu żołnierza Pol
skiego. Interesującą tę zabawę urzą
dzają oficerowie garnizonu grudziądz
kiego* Zabawa zapowiada się éwiet- 

nie. Każdy pulk stacjonowany w 
Grudziądzu, urządza na niej swój 
kjosk, wśród wielu niespodzianek kjo- 
ski te będą, stanowić specjalną atrak
cję, gdyż wykonanie ich barwne i 
stylowe walczyć będzie o lepsze z pod
ziemną karczmą paryskich apaszów. 
Przytem zapowiada się szereg arty
stycznych produkcji, a wśród tego 
wszystkiego, pomiędzy wesołe pląsy 
wtoczy się rok nowy z obfitością fan
tów, o cennej wartości i uszczęśliwi W poniedziałek w południe w loka- 
niejednych trwałą pamiątką. iłach komisariatu I odbyła się wigilia

Dalszy tok przygotowań do tej im- naszoj dzielnej pplicji. Gospodarzem
prezy podamy w numerach następ- |miłej tradycyjnej uroczystości był ko- 
nych. misarz Dobrochlop, zastępca nieobec-

Komitet zabawy zaznaczył, że o ilo nego w mieście komendanta Kłamuta.
_ __...  ^^^, — W wigilii wzięli udział p. prezydent ski, zapasowi: Zwoliński i Borkowski, 

nie otrzymał zaproszenie, winien zgło- m« Włodek, prezes Rady Miejskiej [Natomiast w bramce przeciwników u- 
sió się pc nie do p. pułkownika Chel- mee- Szychowski, wiceprezydent mia- kaza!

kto wskutek niedopatrzenia poczty

mickiego, szpital wojskowy, — Gru
dziądz,

BAL KRÓLEWSKI BRACTWA 
STRZELECKIEGO.

odbędzie się, jak się dowiadujemy, 21 
stycznia 1929 r. Komisja zabawowa 
poczyniła już potrzebne przygotowa
nia, tak, że bal ten będzie prawdziwą 
królową wszystkim imprezom karna
wałowym.

ZABAWA POCZTOWCÓW.
Związek Niższych Urzędników Po- 

cztowoTelegr, i Telef. Rzplitej Pol
skiej, Koło Miejscowe Grudziądz, u- 
rządza w poniedziałek, dnia 31 gru
dnia w hotelu „Pod Złotym Lwem“ 
przy ul. 3 Maja maskową zabawę syl
westrową, na którą Szan Gości, sym
patyków oraz przyjaciół najuprzej
miej zapraszamy. Czysty zysk prze
znacza się na cele dobroczynne. Ко- 

imitet Zabawowy.

BAL TECHNIKÓW.
Dowiadujemy się, że bal Stowarzy

szenia Techników odbędzie się dnia 5 
stycznia 1929 r. w salach Królewskie- 

ba- go Dworu. Zaproszenia zostaną wkrót
sl^ice wysłane. Ti-1 Mamy nadzieję, że bal

ten, jak corocznie, ściągnie liczne tłu
my sympatyków.

Nowy zarząd
BanKu Związku Tow. Kupieckich

P. Mieczysław Miklaszewski dyrektorem.
Na zebraniu Rady Nadzorczej 

Banku Związku Towarzystw Ku 
pieckich, spółdzielnia kredytowa 
z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Grudziądzu, odbytem w tych 
dniach, został wybrany nowy za
rząd Banku w osobach pp. Mieczy-

ZMIANY NAZWY' TORUŃSKIEJ 
KASY OSZCZĘDNOŚCI.

Na podstawie nowego statutu, Miej
ska Kasa Oszczędności w Toruniu 
zmienia swą nazwę na Komunalna 
Kasa Oszczędności m. Torunia w To
runiu".

ODWILŻ.
Po kilkudniowych mrozach nastą

piło w drugim dniu świąt bardzo zna
czne obniżenie temperatury, przyczem 
w godzinach popołudniowych i wie
czór padał obfity deszcz, który zamie
nił ulice miasta w istne roztopy. Do
piero w czwartek rano Zarząd czysz
czenia miasta przystąpił do uprząta
nia ulic. Obecnic nie zanosi się na 
dłuższy okres cieplejszych dni.

! Z INSTYTUTU MUZYCZNEGO.
Na liczne zapytania ze strony in- 

teresentów, nie mogąc każdemu и oso
bna odpowiedzieć, donosi Dyrekcja 
Instytutu Muzycznego, że oplata mie
sięczna na kursie wstępnym gry na 
skrzypcach wynosi tylko 10 zł mie- 
siecznie, trzy lekcje tygodniowo.
Uczniowie stoją na równi z uczniami 
na kursach wyższych od I-IV, a mia- 
nowicie: 1) Wydaje się im świadectwa, 
2) Biorą udział w popisach. 3) Korzy
stają z biblioteki i 4) zniżek kolejo- 
wych. Dyrekcja Instytutu Muzyczne- 
go, ul. Kościuszki 24, parter,

WIGILJA POLICJI.

nicu. pi^uuwBM. w^y^c^^wb ^w kazał Cię olimpijczyk Stogowski. ГѲ- 
sta Krobski, ks. Felchner, meč. Pehry prezentacyjny bramkarz Polski. Obie
wyżsi urzędnicy Magistratu i przed
stawiciele prasy.

Po wzajemnem złożeniu sobie ży
czeń, kom. Dobrochlop, prez. Włodek 
i ks. Felchner wygłosili przemówie
nia okolicznościowe. Grupa funkcjo- 
narjuszów polir#! przy akompanja- 
mencie skrzypiec odśpiewała kilka ko- 
lend. Przy stole biesiadnym spędzo
no kilka godzin na miłej pogawędce.

Z całego serca przyłączamy się do 
życzeń złożonych naszej dzielnej poli
cji, która mimo trudnych werunków, 
ofiarnie i z ogromnem poświęceniem 
pełni swoją, służbę.

życia naszych Towarzystw Ze świata
(rt) Miesięczne zebranie Konferen- 

oji Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo przy farze odbędzie się w pią
tek 28 bm. o godz. 5-ej popołudniu 
w kancelarii ks. Prałata. Na porząd
ku dziennym sprawa gwiadzki dla 
biednych, wobec tego prosi wszystkie 
panie opiekunki o przybycie —• Zarząd.

(rt) Posiedzenie zarządu S М.Р. przy 
Farze odbędzie się w piątek, dnia 28 
bm. o godz. 7-ej w kancelarii parafjal- 
nej.

(rt) Baczność .,Lutnia", Podaje się 
do wiadomości, że- następna lekcja od- 
będzie się dziś w piątek. 0 godz, 8-ej. 
O punktualne przybycie prosi Zarząd.

sława Miklaszewskiego — - dyrek 
tor. Antoniego Donarskiego — 
wicedyrektor i Władysława Samo- 
lińskiego — członek zarządu.

Równocześnie Rada Nadzorcza 
udzieliła pełne pełnomocnictwa p. 
Kazimierzowi Morawskiemu.

SYLWESTER W KASYNIE
GARNIZONOWEM.

W poniedziałek, dnia 31 bm. odbę 
dzie się w Kasynie Garnizonowym 
przy ul. Żeglarskiej — zabawa sylwe
strowa. dla Rodzin Wojskowych i 
wprowadzonych gości. Wstęp bez
płatny.

z

KRONIKA POLICYJNA.
Przytrzymano: 3 osoby za kradzież 

włamaniem, 2 za włóczęgostwo. 2 po
dejrzane o kradzież, 1 za współudział 
w kradzieży.

Rotman Hercko zam. w Aleksan
drowie Kuj. ul, Słowackiego 21, zgło
sił kradzież jaj wart. 220 ti,

Zielińska Helena zam. przy ulicy 
Król. Jadwigi 20, zgłosiła kradzież 30 
but wina i 13 but. szampana, wartości
600 złotych.

Sport.
Zawody hokejowe na lodzie

T, K. S. II Toruń — Sokół I Grudziądz 
2:0 (0:0, 0:0, 2:0)

Dnia 25 bm. bawiła tutejsza dru
żyna Sokoła I w Toruniu, gdzie ro
zegrała pierwsze zawody zamiejscowe. 
Urządzona przez T. K. S. ślizgawka na 
kortach, tennisowych przedstawia 
imponująco, także dostosowane 
jej otoczenie.

się 
jest

pa-
Ba-

Drużyna Sokola I wystąpiła w 
stępującym składzie; bramkarz 
czyński P„ obrona Czarnecki T. i 
Szrull, atak Zdrenka. Kustusz i Fel

bramki padi po drugiej przerwie, z 
tych jedna samobójcza. Najbardziej 
dał się odczuwać brak zgrania się o 
raz wązkowania zapomocą band, któ
re mógłby dostarczyć nasz M. K. W. 
F. Na wyróżnienie zasługuje druh 
Kustusz, który grał bardzo ofiarnie. 

Opierając się na zdaniach p. p. 
Szczerbowskiego. Blocha i Gączerzew: 
cza zgotowała tut drużyna swojem 
wystąpieniem niespodziankę, Szcze- 
gólnie podobała się ambitna gra ca
łej drużyny, która po kilku zawodach 
nabierze odpowiedniej rutyny.

KRYZYS W „UNJI 
PANEUROPEJSKIEJ",

Wiele wrzawy wywołała w ostat
nich czasach w życiu politycznem Eu
ropy tak zwaną „unia paneuropejska“, 
którą postawiła sobie za cel stworze
nie w Europie stanów zjednoczonych 
poszczególnych narodów europejskich. 
Do unji przystąpili najwybitniejsi po
litycy europejscy, popierając jej dzia
łalność. Obecnie wybuchł jednak w 
szeregach unji silny kryzys, powstały 
na tem tle, że założyciel jej hr. Kaler- 
ghi wzbronił się zdać rachunki z fun
duszów, które napływały na jego re- 
ce dla towarzystwa. Sensacyjną ta a- 
fera wywołała wszędzie żywe porusze
nie,
W ŻAGLÓWCE DOOKOŁA ŚWIATA.

Do portu w Tunisie przybył w 0- 
statnich dniach amerykanin Edward 
Miles, który odbywa podróż dookoła 
świata na jachcie żaglowym. Śmiały 
ten podróżnik przejechał już Ocean 
Atlantycki i obecnie rotuje się pourrez 
Indie i Ocean Spokojny do dalszej 
podróży, aby z powrotem na jachcie 
dotrzeć do Ameryki.

Zaznaczyć należy, że jest to już 
drugi wypadek odbywania podróży 
dookoła świata w łodzi motorowej po
nieważ przed niedawnym czasem tę 
samą podróż odbył również francuz 
nazwiskiem Alain Gerbault.

PLAGA WILKÓW W BOŚNI
W poszczególnych okolicach Bośni, 

a zwłaszcza we wsiach i miasteczkach, 
położonych w kotlinach górskich, roz
mnożyły się ostatnio w zastraszajacy 
sposób wilki. Cale gromady zgłodnia
łych bestji wałęsają sio na poszczegól
nych terenach, napadając na bydło do
mowe, a nierzadko atakując też i In. 
dzi. Władze wzmocniły posterunki 
wojskowe oraz zaopatrzyły ludność w 
broń, tak, aby najbardziej zagrożo- 
nym okolicom przyjść z natychmiasto
wą pomocą.

MATKA PALI SWE UŁOMNE 
DZIECI.

W miejscowości Toruni, położonej 
na Rusi Przykarpackiej, jedna z ma- 
tei, nie mogąc znieść mąk swych dzie
ci. które dotknięte były nieuleczalnem 
ułomstwem, wsadziła je do rozpalone, 
go pieca i spalila. Nieszczęśliwa od
dana została do dyspozycji władz są, 

dowych.
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TEATR KINO
Grudziądz

TEATR MIEJSKI.
Dziś „Czardaszka“, rekordowa ope

retka w 3 aktach Kallmana z prima- 
donną Melą Grabowską w roli tytu
łowej. Dalszą obsadę stanowią Dow- 
muntowa, Masłowska, Ostrowski, Su
lima, Dowmunt. Zięciakiewicz і inni. 
W akcie І „Czardasz" układu prof. A. 
Luzińskiego w wykonaniu całego ze
społu baletowego. Przy pulpicie ka
pelmistrz Wiktor Sirota. Początek o 
godz. 7,30.

„Tajemnica harému“, na repertua
rze w schotę. Egzotyczna ta operet
ka cieszy się ciągle ogromnem powo
dzeniem dzięki znakomitej grze zespo
łu. wspaniałym dekoracjom i efektow
nemu baletowi. Początek o godz. 7,30.

W niedzielę popołudniu „Czardasz- 
ka“ po cenach zniżonych od 1—4 zł.

. Początek o godz. 3,30.
Malicka i Węgierko, — znakomici 

artyści Teatru Polskiego w Warsza
wie, wystąpią gościnnie u nas tylko 
jeden raz w niedzielę, w słonecznej 
komedji Niccomediego pt. „Świt, dzień 
i noc“. Sztuka ta od sześciu łat z rzę
du nie schodzi z repertuaru Teatru 
Polskiego w Warszawie, ciesząc się 

zawsze wyjątkowem powodzeniem. — 
Zapowiedź tego przedstawienia wzbu
dziła żywe zainteresowanie. Bilety 
już do nabycia w kasie dziennej.

Wielka reduta sylwestrowa z re- 
wią. Artyści Teatru Miejskiego do
rocznym zwyczajem przygotowują 
wielką redutę sylwestrową. Atrakcją 
tego balu będzie rewja, złożona z naj
nowszych szlagierów muzycznych i 
satyrycznych w wykonaniu pierwszo- 
rzędnych sil teatru. Dekorację sali 
przygotowuje artysta malarz Stejko. 
Początek reduty o godz, 11-ej w nocy.

KINO ORZEŁ.
Dzisiaj premjera wstrząsającego

RADJO
dramatu morskiego pt. ..Jad miłości“ 
(Tragedja w Singapore). W rolach 
głównych: — Ramon Novarro, Jean 
Cramford. Ramon Novarro, który za
słynął na świat cały swą kreacją „Ben 
Hura“ w filmie tym ukazuje się w no
wej, niemniej potężnej roli maryna
rza. Akcja tego obrazu toczy się na 
Żółtym Moran. Wśród bezkresnych 
przestrzeni morskich snuje się czaru
jąca opowieść miłosna.

Film ten wykonano dużym nakła
dem kosztów, wybudowano specjalny 
statek, zaangażowano największych 
aktorów, nawet do epizotycznych ról.

Piękne zdjęcia egzotycznego portu 
w Singapore ubarwiają całość.

Prócz tego nadprogram: komedja 
pt. „Ofiara przemytników“.

KINO NOWOŚCI 
wyświetla sensacyjny dramat pod t 
.Cyrk Toma“. W roli głównej ulu

bieniec wszystkich Tom Mix i jego 
zmyślny koń Towy. Nadprogram: — 
„Gościnna Rodzinka“ i „ślepa kiszka", 
razem 12 aktów.

KINO „APOLLO“ 
wyświetla największą sensację ekra
nu, arcydzieło sezonu -1928/29 p. t.: 
„Wiera Mircewa“ podług słynnej sztu
ki Lwa Urwancewa. W rolach głów
nych Rozenel - Łunaczarska. Marja 
Jakobini, Grigorij Chmara. Pozatem 
bogaty nadprogram.

Toruń.
TEATR POMORSKIƒ 

Dziś w piątek teatr nieczynny.
W sobotę o godz. 8-ej wieczorem 

„Gwiazda, filmu“, operetka W. Kolla, 
która dzięki swemu humorowi i wer
wie artystów z pp. Zdzitówieckim. 
Porębską, Hajdamowioa, Plucińskim, 
Plucińską, Chrzanowską, Jaworskim. 
Lenczewskim, Jaglarzem i Jejdem na 
czele — zyskała sobie niezwykłe i zda-

je sie długotrwale powodzenie. Sy- 
tuacje, pełne komizmu, doskonale wy
zyskane przez artystów, miła, na ryt
mach tanecznych oparta muzyka, ory
ginalne tańce układu Ł. Piechotówny,

przez rozbawioną publiczność.
W niedzielę, o godz. 4-ej popoł. 

świetna komedja Z. Marynowskiego 
pt. ..Samolot S. P. 13“, z pp. Sznage- 
Andruszewską, Porębską, Erhardtów- 
ną. Orzechowskim. Zbuckim, Jawor
skim, Dobrowolskim, Lenczewskim. 
Sawickim, Jaglarzem i Jejdem w ro
lach głównych.

W niedzielę o godz 8-ej wieczorem 
„Gwiazda filmu“, operetka W. Kollo.

barwne kostiumy i piękne dekoracje
art. mal. Makojnika, składają się па Katowice: 15,20 odczyt z Warszawy; 
przemiłą całość, gorąco oklaskiwaną 15,46 kom. gosp.; 17,10 nauka czytania

KINO CORSO.
Dawno niewdiziany ulubieniec ca

łego świata Ryszard Talmagde w 
swoim najnowszym filmie pt. „Szalo
ny rycerz“. Nadprogram: znakomita 
farsa w 2 aktach.

Radiopro^ram.
SOBOTA, 29. XII.

Walszawa; 11.56 sygnał czasu i hejnał; 
15,00 kom.: meteor., gosp. i nadpr.; 
15,20 odczyt misyjny; 15,45 kom. sa
morząd.; 16,00 płyty gramof.; 17,10 od
czyt dla nauczyc. „Kolendy polskie“; 
17.35 „Przechadzki artyst. po Warsza- 

. wie“; 18.00 audycja dla dzieci z Kra
kowa; 19,00 rozm.; 19,30 radjokronika; 
19,56 sygn. czasu; 20,00 kom. roln.; 
20,31 sztuka sceniczna „Zamek na 
Czorsztynie czyli Bojomir i Wanda"; 
22,00 kom.: Iotn.-meteor„ Pata, polic., 
sport, i nadpr.; 22,30 muzyka taneczn. 

Poznań: 13,00 sygn. czasu i płyty gra
mof.; 14;00 giełda; 14,15 kom.: gosp., 
roln i Pata; 15,45 kom. samorz.; 16,00 
interludium muzyczne; 16,45 kompo
zycje klasyków niem.; 17,15 gawęda 
harcerska; 17,35 odczyt; 1800 and. dla 
dzieci (z Krakowa); 19,00 ,,Ze świata 

kobiecego“; 19.20 kurs wyższy języka 
angielsk.; 19,45 odczyt o gwiazdach 
film.; 20,10 nadpr.; 20,30 transm. z 
Warszawy; 22,00 sygn, czasu i kom.; 
22,39 radjokabaret; 24,00 — 2,00 kon
cert nocny.

15,46 kom. gosp.; 17,10 nauka czytania 
nut; 17,35 skrzynka poczt, dla dzieci; 
19,00 rozm.; 19,30 odczyt; 19,56 sygn. 

" cza^u: 20,00 kom. roln.; 20,05 odczyt: 
Polska za Piastów; 20,30 transm. z 
Warszawy; 22,00 komunikaty;

Królewiec: 16,30 lekki koncert; 21,35 
fantazja fortepj.; 22,30 koncert wiecz. 

Wroclaw: 16,30 podwiecz. tan.; 20,15 lek
ki koncert filh. śląskiej; 22,30 muzyka 
taneczna.

Praga; 16,30 muzyka tan.; 20,00 wesoły 
progr. gwiazdk.; 21,10 muzyka pop.; 
22,25 muzyka taneczna

Tuluza: 12,45 fragm. z op.; 20,30 opera 
„Faust“.

Berlin; 17,00 muzyka popul.; 20.00 і 
djoork.. sopr. i tenor; 22,30 lekcja 
tańca i muzyka taneczna.

Wiedeń: 11,10 poranek kwartetu; 16,00 
orkiestra; 18,15 muzyka starowiedeń- 
ska; 20,15 komedja, nast. jazz-band.

Budapeszt: 12,20 trio; 17,45 muzyka су 
gaňska; 20,30 opera „Pajace“; 23,00 
muzyka cygańska.

Sztokholm: 17,00 radjoork.; 18 45 kaba
ret; 19,45 liryka fortepj.; 20,00 bal. 

Moskwa: (fala 1450 m.) 18,30 koncert 
popul.; 20,00 muzyka lekka i taneczn.

WSPÓŁCZUJE Z NIM.
Mały Stasio wybrał się wraz z mat- 

ką do kina i ogląda właśnie scenę 
z ,,Quo Vadis“, gdy lwy rzucają się 
na chrześcijan. Stasio wybucha nagle 
głośnym płaczem.

— Ależ nie płacz Stasio — uspoka
ja go matka, to przecież wszystko nie 
jest prawdziwe.

— Tak mamusin, ale popatrz na te
go ostatniego lwa. — Ten biedak wca
le nie dostał chrześcijanina do pożar- 
cia.„

Ogłoszenie.
„Bocznica Portowa w Grudzią

dzu T. z o. p.“ zamierza w jaknaj- 
krótszym czasie uruchomić przyj- 
mowanie, nadawanie i odbiór prze
syłek drobnicowych kolejowych.

Firmy zainteresowane, zechcą 
t^ osić swój akcept oraz podać w 
przybliżeniu Ich obrót drobnicowy.

Zarząd

Pan Pożyczki
który zmienił w środę 1500—2000 złotych za
dnia 19 bm. 20 zł. u je
dnej pani przy żaku-
pie gęsi, 
zgłosić u
Portowa 1.

zechce się 
Schmidt,

dobrym procentem'i 
gwarancją poszukuję. 
Oferty do Adm. Goń
ca Nad. pod nr. 5779..

(5453ІІ1ІІ1ІІІІІІНІ1ПІ1І1ІІІІІ11

Maszyny
do pisania, do szy
cia, kasy nacjonalne 
i inne w zakres me
chaniki wchodzące, 
naprawia się solidnie 
pod gwarancją. Czę
ści zapas, stale na 
składzie. Mistrz me-
chanik; Andrzej

Beczący w Grudziądzu

Hotel„Kr6!Bweki Bwór
Telefon 76 i 323 

właśc.: Stanisław Kiarowski.

<( ę-ii óhr,rylski. Szkolna5.

Najbogatszy wybór!

Pierwszorzędne Pianina
====■*=== w każdej cenie.. -----л^^ 

poleca największa fabryka planin

godz. 8 \v 
w Belwederze

7dzie - 
(5777

Sylwestrowy

^k.. ,^.XX3C
W.Czarnecka
Pracownia karbow., 
plisowanie,czyszcze
nie chemiczne, pra- 
sow. sztywnej bie
lizny. Grudziądz, 
uh Szewska 4. (3030

B. SOMMERFELD
Telefon 229 Flija Grudziądz ni. Groblowa *

ZebranieTow. Rzemie
ślników Samodzieln.

Ponieważ na porządku dzien
nym omawiane będą bardzo ważne 
sprawy, uprasza się członków o 
kompletne stawienie się.

„Souper“ Sylwestrowy
od godziny 20-tej

Żarz- jmu Ronfe cyjnego

Hugo ózmechel i S-wie
Sp. АКс.

Grudziądz, Wybickiego 2/4.
niniejszem podaje do wiadomości 
pp. Akcjonarjuszów, że w dniu 
31 grudnia r. b. o godz. 4-tej p. p. 
w lokalu przy ul. Wybickiego 2/4 
odbędzie się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie Akcjonarjuszów z 
następującym porządkiem dzien-

Dobrze pielęgnowane napoje
Wielki wybór win 

szlachetnych
Uprasza się o rychle zamó

wienie stolików
Karty wstępu przy bufecie 

restauracyjnym

Od l-go stycznia począwszy 
koncertuje ulubiona, wszech
światowa orkiestra pod kier, 
p. Edwarda Miedziańskiego

nym: (15429
.Wybór Przewodniczącego, 

Zatwierdzenie bilanasu w myśl 
Rozporządź, p. Prez. Rzeczypo
spolitej Polskiej Dz. U. No. 38. 
Wybór Rady Nadzorczej.
Volne wnioski.

wielki

Bal Sylwestrowy 
odbędzie się w dniu 31 grudnia 1928, 
na który uprzejmie zaprasza

Komitet.

^rzyjmwję
wszelkie zamówienia 
na orkiestry dęte z sa-1 
łonowe po przystęp-1 
nych cenach. Micha-i 
lak, Grudziądz, Lipo-
wa 37. (75671

Roczna produkcja 1500 pianin.

Wybór dobrych Instrumentów wyrobu zagranicznego.
Dogodne warunKi spłaty. Długoletnia gwarancja.

Solidna fachowa obsługa. — Załoi. w roku 1905.

явваівеееііяямабвіоііаваіееееееаяі
10 podróżujących 
nie zdziała tyle

co jedno ogłoszenie 
w „Gońcu Nadwiślańskim“

które jest tańsze 
i bardzo wygodne, 

вяяіиіииияіяяяяиіиг v ^^яіняіявпяяк^

ZMIANA CEN
z powodu podrożenia przez wydawnictwa na nastę- 

pojące książki:

1
 Przewodnik stolarski.

Mieczysław Schreiber. Cena zł 7. 
Fryzjer.

Dyr. Br. Gustawicz i prof. Émil 
Wyrobek. Cena zł. 3.—

Piekar®.

M. Sroczyński. Cena zł. 3.— 
S*kІarx.

M. Sroczyński. Cena zł. 3.— 
Trędowata.

Helena Mniszek. Cena ti. 6,60 
Verte.

2 tomy Helena Mniszek. Cena zł. 5 
Ziemia obiecana

Stefan Żeromski. Cena zł. 18.-

PIEGI, PLAMY, WYRZUTY, 
USUWA KREM

BENEGNINA
znany i wypróbowany Środek do odświe- 

żania i wydelikacenia cery.
BEKEGNIKA mydło przetłuszczone, jako| 
konieczny dodatek do kremu tejże nazwy| 

arowa piegi i plamy na twarzy i ciele.
Cena kremu 2 zł. — mydła 1.50 zł.
Magister Jan Stencel, aptekarz 

słowny skład i wytwórnia
Apteka pod Łabędziem, Grudziądz, Rynek 20,

Księgarnia Wiktora Kulerskiego 
Gradziąd® -- TiKzewo.

I Ekspozytura Księgarni — Grudziadz, 
Wybickiego 9.

Materace, kanapy 
fotele, leżanki 

w wielkim wyborze poleca:

Fair materacy!nebi wyściełanych
GRUDZIĄDZ, ul. Solna 3. Telefon 84.
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W dniu 26 grudnia 1928 r. zmarł po krótkich cierpieniach

Ś. p

TEOFIL FILARSKI
emer. profesor b. miejskiego біти. Mat.-Przyr.

Cześć pamięci zasłużonego obywatela miasta i wychowawcy wielu
pokoleń młodzieży.

Grudziądz, 26 grudnia 1928. Magistrat
WłodeK

Rada Miejska
Szychowski.

:жя 
/ -

Sprzedaże

Dnia 26 grudnia 1928 r. o godz. 11*/, wiecz., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochań* 
szy ojciec, teść i dziadek

á. p

Teofil Filarski 
emer. profesor gimnaxjum 

oczem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni 
żona, dzieci i rodzina. 

* Grudziądz, dnia 26 grudnia 1928 r.
Eksporta odbędzie się w sobotę, dnia 29 bm. o godz. 10.30 do kościoła parafjalnego.

Pogrzeb zaś po nabożeństwie. Osobnych sawladömied nie wysyła się.

Dziś rano o godz. 63/4 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramenta
mi św., mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, teść i dziadek

à» p.

Marjan Zelina
byly obywatel ziemski, w 76 roku życia

o czem zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona 
RODZINA.

Grudziądz, Warszawa, Toruń, dnia 27 grudnia 1928 r.
Eksportacja zwłok do kościoła z domu żałoby ul. Lipowa 38 w poniedziałek. dnia 

31 grudnia 1928 r o godz. 10 przed pół., po inszy Sw. wyprowadzenie zwłok na cmentarz.

Dnia 25 gruda a 1928 r. o godz. 11 wiecz. zasnęła w 
krótkich i cieżk.ch cierpieniach nasza najukochańsza
i siostrzyczka

Bogu, po 
córeczka

ś. p.

Halinka Stefcia Kownacka 
w piątej wiośnie życia, o czem zawiadamia krewnych i znajomych 

RODZINA. 
Grudziądz, dnia 25 grudnia 1928 r.
Pogrzeb odbędzie się w platek, dnia 28 grudnia 1928 r. o godz.

2 popoł. z domu żałoby ul. Kalinkowa 3.

Tanie mięso ііііііііііііпііішіііііііііііііііііііпіпїшт^

z uboju eksportowego 
ulica Chełmińska 40 

и Koszarowa 86.

Ogłaszajcie 

w „Gońcu Nadwiślańskim.*1

Pokój [Dwuch |мт*е*ті™«м**^
umebl. z osobn. wei-woźniców do ^tK Dzierżawy |
ściem wydzierżawię.stałych, poszukuje fir- ®И1!«В»ВИЕ!І^^ 
Lipecki, Forteczna З.Іта przewozowa L. ^s ^-

Chabowska, Radzyń- »^аятсс 
скя 0 isąTO i płace budowlane u

-------------_ Grudziądzu, Dworco-
Pokój 
umeblowany intelig. 
oanu do wynajęcia
Strzelecka 19 I, ptr.

Ourze umeblował 
dla dwóch osób z t.- 
trzyman wydzierża
wię. Mickiewicza 2. 
IL piętro. (5443

Gońca 
»d zaraz, 
ioz nań'к 
vi n 111.

poszukuje 
Bank Zn -
\ti

wa 9/11 Sprzedam.
Zgłoszenia Binek, Go 
laszyn. p. Oborniki.

"^ Restauracja 
"■'’"'L. pełnym wyszynk.

DObrEe 
umeblowany pokój 
od zaraz do wyna- 
jęcia ewtł. z utrzy
maniem. Lipowa 29 
Ił. piętro lewo.

54 v*1'''
do podíc ¿ in’eiig, 
wymowie, wittdaj 
językiem polsк. i nie- 
тіескіш potrzebni 
zaraz. Zglosz. z od
pisami świadectwi 
fotogr. do Ali ministr. 
„Gońca“ pod nr. 5771

kolonjalk. w powia
liwem mieście na 

’omorzu,, zaraz 
lo odstąpienia. Do 
przejecia potrzeba 
3 — 4000 złotych, 
Gwiazdowski. Gru* 
dziądz, ul. Mickie-
wiozą 33. (5472)

sprzedam 
tanio narzędzia ko
walskie. M. Tarpno, 
ul. Grudziądzka 31.

Mieszkania

2 pokoje
lobrze umeblowani 

z używaniem kuchni 
lepszemu małżeń
stwu, ewent. panon 
do wydzierżawienia 
Kośc uszki 12, I.ptr

3 służące
tylko zamiejscowe 
potrzebne od zaraz 
Zgłoszenia do Wiel- 
kopolanki. (5469)

Zguby

lewo. (5444)
Służąca
z dobr, świadectw 
potrzebna Kościu 
szki 28 I. ptr. lewo

Zgubione 
papiery wojskowe n* 
nazwisko Anastazy 
Ostrowski, unieważ- 
niam.

Kuplą
dywan, dobrze utrzy
many, oraz kuchenkę 
gazową. Oferty pod 
nr. 5466 do Gońca.

Służącą
czystą i uczciwą, do 
wszystkiego, poszy
kuję od 1. 1. 1929 r. 
Budkiewicza 8, I,

Pokój umebl, 
do wynajęcia Rynek
6, II p. prawo. (5470

Kupię
kamienice w Gru 
dziądzu przy wpła 
сіє do 20.1 CO.— zł 
Zglosz. do „Gońca“ 
)od nr. 5450.

Dziewczynka 
do posługi potrzebna.
Kilińskiego 4, parter 
prawo. (5476

Zgubiono
w pierwsze święto 
torebkę damską 
czerwoną, idąc ulicą 
Forteczną 1 Kościu
szki. Uczciwego zna* 
lazcę upraszam 6 
oddanie za wynagr. 
w firmie Venske 
i Ducay, ul. Mało 
Młyńska. (5778)

Praczka 
zawodowa może się 
zgłosić. „Wielkopolan-

^okój
umeblowany do wy
najęcia. Kościuszki 19, 
III p. lewo. (5464
Pokój 
dobrze umeblowany.

ka“. (5468

Pomocnika 
fryzjerskiego, dziel-
nego, poszukuje od

solidnemu panu wy-!2ar^ St Sochaczew- 
dzierzawię. Forteczna¡ski> Kościelna 12, Gru- 

p. Ł ^^^^^dzisdz Í5480_____ ______ ,......,,- X1& келліи* \v^OVJ.

Pokój
umebl. do wynajęcia. 
Ks. Budkiewicza 18, 
I p. prawo. (5460
Dwa
eleganckie słoneczne 
pokoje solidnemu pa
nu od zaraz do wyna
jęcia. Telefon i forte
pian na żądanie. For
teczna 24, I p. (5457

Gospodyni
w średnim wieku 
która przejmie sa
modzielny zarząd do
mu w zastępstwie 
horej żony, poszuk. 
id zaraz, ółużącajest 
do pomocy. Zgłoszę 
nia z podaniem pre

Służąca 
z praniem potrzebna.
Lipowa 68 I p. lewo.

£gu._ 2 wuj
apiery wojskowe, 

wykaz osobisty i in
ne па nazwisko Lo 
toeki Jan, unieważ. 
паш. (5442)

Poszuk. posady

Zgubiono 
wykaz osobisty, któ
ry niniejszem unie
ważniam. Barbarti
Pellowska. (5449)

Nauczycielka 
z pozwoleniem rza- 
dowem, z świetnemi 
referencjami, poszu
kuje posady od zaraz 
Łaskawe zgłoszenie 
do .Gońca Nadwiś 
łańsk.“ pod nr. 5446.

Zaginął
pies wilk, wabi się 
Pekin, zwrot za wy
nagrodzeniem Ї.0- 
karniaChelmińską76

Różne

Panienka 
z dobrej rodziny, su
mienna, poszukuje po- 

tensj ,świadectwa'» isady najchętniej do

Mieszkanie
4-pokojowe z kuchnią 
i z meblami natych
miast do wynajęcia. 
Langowski, Toruńską

i fotog afią nadesłać 
pod Skrytka, poczt, 
nr. 26 Grudziądz.

dzieci od 1. I. 29. r. 
Oferty do Gońca Nad. 
pod nr. 5474.

Pisania
na maszynach wyu
czam w ciągu 6 ty
godni. Zgłoszenia do 
5.I,29. Ogrodowa 15 
III. ptr. między go
dziną 10—1 i 4—8.

2 STOCZNIA GDAŃSKA
(5462

■Kupiec
[poszukuje zaraz do-; 
librze umeblowanego 
pokoju (lub dwóch). 

¡Oferty do Adm. Gon- 
¡ca Nadw. pod nr. 5458
1Pokój
i umebl. dla panienki od 
“zaraz do wynajęcia. 
|Lipowa 39 II. (5478
Pokój
umebl. od 1 stycznia 
do wynajęcia. Mała 
Groblowa 10/12 I. p.
prawo. • (5477

ІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІ1ІІІІІІІІІІІІІШІІКІ

Pokój 
umeblowany z świa
tłem elektrycznem 
da 2 panów do wy
najęcia Kwiatowa 
23 parter lewo.

|i|||f| Л^ ^i^l^ Dxiš Premjera! Bożyszcze Kobiet
KIMil tioƒГІ_ йатюп М^^ЯГГ^ 1 Pi(?kna Joan Crawford
lillww W 8В &Baile no mois NÖ¥ä8 ГУ w potężn. dramacie morskim p.t.

Wybickiego 19 tel.760.
8 А^ МІ^ ^éf“§ž^ (Tragedja w Singapore). Nad- 

О Fli^^àL! program: komedia pt. „Ofiara ,5^^в^ ■ з^^^^^ Przemytników*. Pocz.6.30,8.30

BEZSPRI^Ż A RHOWE 

SILNIKI DIESLA 
budowy leżącej i stojącej

odznaczone na Targach Północnych w Wilnie wielkim 
medalem złotym, jak również wypróbowane w dobroci 
silniki gazowe, urządzenia na gaz ssany oraz siln »5 
zmienne do napędy ropą, gazem ssanym, świetlnym 
i ziemnym. Żądajcie bezpłatn. opracowania projektów. 
W Stoczni GdarisKiej w GdaAsKu,

Kino „Nowości" ulica Chetm’ftsha nr. 20.
Ulubieniec mïodzeiy.

ТОМ M8Y W wspaniałym fVOlf ТОМА“ IUri filmie p. t. цЬТ I M
Nadpr. „Gościnna Rodzina" 1 „Ślepa Kiszka“ Począt. 6,30 i 8.80

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2.50 zl. miesięcznie, 7,50 zł. kwartalnie: przez pocztę 
lub u listonosza miesięcznie 2.86 Zł.. kwartalnie 8.58 zl.. w opasce w Polsce 4.00 zł. miesięcznie. 9.48 zl. kwart.: zagranica równowartość 4.75 zł. mies.. 14.25 zl kwartalnie. 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednołamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zl. Drobne ogłoszenia sło
wo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat — Przy konkursach i do
chodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracje do bezpłatneg 
powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona. — Redaktor nacz. Jan Zagierski. Redaktor odpowiedzialny L. Doliński w Gr- 
dziądzu. Redaktor przyjmuje od godz. 11—1. Rękopisów nie zastrzeżonych redakcja nie zwraca. Nakł. własnym. Drukiem Zakład. Graficzn. W. Kulerskiego w Grudziądz


